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KASDIENĄ...
Paleckis Gyvas
Tai Hitlerio Naudai
Karo Frontai
Kodėl Jos Nėra

Justas Paleckis, Petras Cvirka, 
Liudas Gira, Salomėja Neris ir 
kiti žymūs Lietuvos intelektua
lai yra gyvi ir sveiki, kaip ma
tysite iš jų kablegranių, kurios 
šiandien telpa “Vilnyje”.

Hitlerio hudeliaiųs nepavyko 
juos suimti.

Nesenai “Naujienos” rašė, 
kad Salomėją Neris raudonar
miečiai užmušę, kai ji nenorė
jus bėgli iš Lietuvos; kad Pe
tras Cvirka Vilniaus kalėjime 
“mainąs kailį”, ir kad Justas 
Paleckis ■ miręs proto ligoninėj 
Maskvoj.

Tą “šlofą” parūpino specia
liai “Naujienoms” Hitlerio agen
tas Pranas Ancevičius.

Tada mes rašėme, jog Cvirka 
yra gyvas SSSR ir veikiausia 
Neris gyva. “Naujienų” redak
cija plūdosi, melu lai vadino. 
Matote kas melagis.

Tas lik patvirtina, kad “Nau
jienos” dėjo melus ne per klai
dą, bet tiksliai. Tai buvo Hit
lerio propaganda.

Matysite, atgis visi “N.” “su
šaudytieji”, atsiras “ištrem
tieji”.

Bet tuomet tas laikraštis susi
ras kitą kokį melą, arba nacių 
propagandos meistrai parūpins 
ką “naujo”.

Netekimas Manilos yra dau
giau moralis, kaip medžiaginis 
smūgis. Filipinų “Gibraltaras”, 
Corregidor sala, tebėra mūsų 
kariuomenės rankose. O kolei tą 
salą japonai nepaims, jų laivy
nas negali nosies Įkišti į Ma
nilos portą.

Sovietų kariuomenė nužygia
vo 80 mylių per 4 dienas.

Možaiskas ir Borodino apsu
pama, o ten yra 7 divizijos (apie 
105,000) vokiečių armijos.

Kai tik Raudonoji armija pa
ims Rėžių, ji galės traukti į 
Viazmą gelžkcliu, o iš pietų pu
sės, nuo Kalugos, kita armija 
gali eiti tuo pačiu gelžkeliu į 
Viazmą.

Neužilgo gal užgirsime didelę 
Sovietų pergalę.

Libijoje anglai baigia daužyti 
ašies likučius pamario srityse. 
Atįantike taipgi laimėta didelis 
mūšys.

Chicago Sun rašo, kad 1942 
melai bus demokratijų metai, 
o ne ašies. Jau dabar matosi 
ašies silpnėjimas karo fron
tuose.

Washingtone pasirašyta labai 
svarbi militarinė ir ekonominė 
26 valstybių sutartis. Pirmosios 
pasirašė trys didžiulės—Jungti
nės Valstijos, Sovietų Sąjunga ir 
Didžioji Britanija. Paskui pri
sidėjo ir kilos 23 šalys.

Tai svarbus žygis karui lai
mėti.

Tūlos lietuvių grupės, kurios 
neva už demokratiją stoją, bet 
skleidžia nacių propagandą, gy
rėsi, kad “Washingtonas pripa
žinęs Smetonos valdžią.”

Tai kodėl Lietuva nepasirašė 
tos sutarties? Norvegija, Olan
dija, Belgija, Lenkija, Čekoslo
vakija ir kilos pasirašė.

Ar ta Lietuvos “valdžia” ne
pritaria lai sutarčiai ir geriau 
bevelytų su ašia laikytis?

Pono Smetonos “valdžia” ne-

TALKININKAI SUBENDRINO KARO VADOVYBE
MASKVOS FRONTE APSUPO 200,000 VOKIEČ. ANGLIJOS GENEROLAS WA VELI

PASKIRTAS VYRIAUSIU KOMAN
DIERIUM PACIFIKO SRITYJE
Amerikos Generolas Brett Bus Jo Asisten

tu ir Admirolas Hart Bus Vyriausiu 
Komandierium Vandenyse

ĮSIVERŽĖLIAI SPARČIAI STUMIA
MI ATGAL; SUNAIKINO VISĄ DI
VIZIJA ISPANIJOS FAŠISTŲ 
Sudėjo Pažadą Išvyt Nacius iš Sovietų Že

mės ir Mušius Perkelti į Vokietiją
KUIBIŠEVAS, saus. 4—Mo

žaisko sektoriuje, Maskvos 
fronte. Raudonoji Armija apsu
po 100,000 vokiečių kareivių. 
Apsuptiesiems gręsia sunaikini
mas arba patekimas į nelaisvę. 
Kitokios išeities jiems nėra.

Maskva, saus. 4.—Sovietų ko
munikato pranešimu, Leningra
do fronte sunaikinta visa ispanų 
fašistų liuosnorių divizija. Ko
munikatas dar sako, didysis So
vietų kontrofensyvas vis labiau 
plečiasi ir šiuo tarpu vokiečius 
stumia nuo Maskvos tris kar
tus sparčiau, negu jie ėjo linkui 
Maskvos.

Per vakar dieną Sovietų jėgos 
atkariavo per 100 apylinkių ke
liuose sektoriuose. Raudonosios 
Armijos aukšta vadovybė pa
reiškė. kad Sovietų aviacija iš
blaškė |r dalinai sunaikinoJ>e- 
si'.'elkusį vokiečių kareivių pul
ką ir artilerijos dalinį, o taipgi 
sudaužė 320 trokų, 5 lauko ka
nuoles ir eilę transportų su karo 
reikmenimis.

Tuo pačiu sykiu vyriausybės 
organas “Izviestija” iškėlė šūkį 
naujo pasiryžimo: “Išstumti vi
sus vokiečius iš Sovietų žemės 
ir mūšius perkelti į Vokietiją.”

Anglai Laimėjo Jurų 
Muši Su Naciais 
Atlanto Šiaurėj

Londonas, saus. 4.—Tarpe 
gruodžio 17-tos ir gruodžio 
21-mos be pertraukos ėjo aštrūs 
mūšiai Atlanto šiaurėje. Vokie
čių submarinai ir bomberiai per 
keturias dienas puolė 30 laivų 
konvojų. Vokiečiai neteko trijų 
submarinų ir dviejų bomberių. 
Anglai neteko-naikintuvo, dvie
jų bomberių, pagelbinio laivo ir 
trijų konvojaus transportų.

NUPEIKĖ ZASLAVSKIO 
KRITIKĄ MANILOS 
KLAUSIMU

Kuibiševas.—Sovietų rateliai 
pareiškė, kad nežiūrint jog tai 
tilpo “Pravdoj”, bet už straipsnį 
a įsako vien tik straipsnio auto
rius S. Zaslavskis. Minėtas 
straipsnis kritikavo Manilos pa
skelbimą atviru miestu.

Maskva. — Sovietų Sąjunga 
paskolino Lenkijos vyriausybei 
100,000,000 rublių. Paskola bus 
sunaudota lenkų karo tremtinių 
reikalams, čia turima mintyje 
karo tremtiniai esanti Sovietų 
Sąjungoj.

pripažinta Amerikoj, nes Lietu
vos valdžia nacių nuversta buvo 
ne Smetonos.

Valstybės Deparlmentas leido 
Tautos Fondui užsiregistruoti 
kaipo svetimos valstybės agen- 

11 i jai, bet tas nereiškia jokį pri- 
I pažinimą.

V. Andrulis.

Ryšium su “Izviestijos” pa- ; 
reiškimu, Maskvos radijas da- 
dėjo, kad “šiuo tarpu svarbiau- Į 
šia tai, idant neduoti vokiečiams 
atsikvėpti. Reikia mušti vokie
čius ir vyti juos, iki nebus jie 
visi ištrenkti iš sovietinės teri
torijos.”

Sovietų karo šaltiniai apskai- I 
to, kad apie 2,500 vokiečių kas- I 
dien užmušama. Sužeistieji į šį 
skaičių neįeina.

Daug Karo Medžiagos 
Paėmė ir 15,000 Vokie
čių Kareivių Užmušė

Maskva, saus. 4.—Per dvi 
dieni Sovietų jėgos nukirto 59 
vokiečių lėktuvus. Savųjų pra
rado devynis.- Anot- pranešimo, 
Sovietų lėktuvai sudaužė 8 prie
šo tankus, 595 trolius. 33-1 ve
žimus ir 6 traukinius su trhni 
pulkais kareivių.

Papildomas komunikatas da- 
deda, kad nuo gruodžio 26 iki 
gruodžio 31 raudonarmiečiai 
pačiupo 60 lankų, 287 kanuoles 
ir 6,000.000 ryšulių kulkų. Per
lą palį laiką užmušė 15,000 ka
reivių.

Kinai Sakosi Atsiekę 
Svarbių Laimėjimų 
Ties Changsha

Chungking, saus. 4.—Kinijos 
karo šaltiniai oficialiai praneša, 
kad lies Changsha kinų jėgos 
atsiekė didelių ir svarbių laimė
jimų. Kontratakuodami japo
nus užmušė 15,000 įsiveržėlių 
ir mūšių eigą sprendžiamai pa
kreipė savo naudai.

Išnaikinimo mūšiai dar te
beina, sako kinų pranešimai. 
Japonai esą skaudžiausia kenčia 
nuo nepaprastai stiprios kinų 
artilerijos.

Sov. Sąjungoj Gami
nama Naujos Prieš 
Tankus Kanuoles

Kuibiševas, saus. 4.—Izviesti
jos žiniomis, skubinama paga
minti naujo kalibro kanuoles, 
atkreiptos prieš tankus ir kitus 
mechanizuotus pabūklus. Nau
josios kanuoles sutriuškins šar
vuotas nacių pajėgas, sako laik
raštis.

Sovietų fabrikuose gaminama 
kovos lėktuvai, galį skristi 500 
mylių į valandą.

MALAJUOSE ŽUVO PASIŽY
MĖJĘS JAPONŲ LAKŪNAS.

Tokio. — Malajų pusiasalyje 
mūšiuose su anglais žuvo japo
nų žymus lakūnas Massaki Li- 
numa.

Paleckio, Gedvilo ir 
Kitų Sveikinimai 
Amerikos Lietuviam

KABLEGRAMA
i (Dr. J. J. Kaškiaučiui, Pirm. Lietuvių Medikalės Pagelbos) 

KUIBIŠEV, SSRS, gruod. 31.—Siunčiame jums geriau
sius linkėjimus naujiems metams.

Nuoširdžiai dėkojame jums ir visiems Amerikos lie
tuviams už broliškų Amerikos lietuvių pagelbą Lietuvos 
žmonėms ir visoms Sovietų Sąjungos tautoms jųjų kovoje 
prieš vokiečius įsiveržėlius, tuos senuosius priešus lietuvių 
tautos.

Mūsų broliai lietuviai Amerikoj padėjo Lietuvos žmo
nėms jų kovoje prieš carų jungą ir prieš vokiečius įsibrio- 
vėlius 1918 metais. Jie ištiesė broliškos pagelbos ranką 
mūsų žmonėms kovoj prieš hitleriečius įsiveržėlius.

Lai 1942 metai pamatys sumušimą Hitlerio ir visų kitų 
tarptautinių gengsterių! Lai šie metai bus liudytojais 

Į mūsų šalies išlaisvinimo nuo hitlerinių įsiveržėlių!
Mes linkime jums, ir visiems Amerikos lietuviams lai

mės ir pasisekimo ateinančiais metais.
PALECKIS,

Pirmininkas Lietuvos Tarybų Socialis
tinės Respublikos Aukščiausios Tarybos. 

GEDVILAS,
Pirmininkas Lietuvos Tarybų Socialis- 

t tinės Respublikos Liaudies Komisarų 
Tarybos.

KABLEGRAMA
(Roy Mizarai, “Laisvės” redaktoriui Brooklyn.)

KUIBIŠEV, SSRS, gruod. 31.—Nuoširdžiai sveiki
name naujais metais.

Per jus, redaktoriau seniausio lietuvių liaudies laik
raščio Amerikoje, mes norime pasiųsti broliškus savo svei
kinimus visiem tiem lietuvių laikraščiam Amerikoje, kurie 
darbuojasi sumušti Hitlerį; taip pat sveikiname tų laik
raščių bendradarbius ir skaitytojus.

Mes linkime jums ateinančiais metais kuodidžiausio 
pasisekimo organizavime Amerikos lietuvių masių kovai 
prieš fašizmą ir užpuolikus, ir už demokratiją ir už Lie
tuvos išlaisvinimą iš Hitlerio jungo.

PREIKŠĄ,
ZIMANAS,

ŠIMKUS,
ZINKUS,

KARSOKAS,
MIEŽELAITIS,

PAJAUSIS,
TAMOŠIŪNAS.

KABLEGRAMA
(Lietuvių Literatūros Draugija šolomskui Sekretoriui.) 

KUIBIŠEV, SSRS, gruod. 31.—Geriausi linkėjimai 
naujais metais! Visokio pasisekimo jums ir Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijai jūsų pastan
gas suvienyt Amerikos lietuvius kovai prieš Hitlerį ir jo 
talkininkus, prieš tuos mirtinus neprietelius civilizacijos 
ir kultūros, kurie naikina dvasines brangenybes ir sten
giasi numušt žmoniją žemyn iki gyvulių būklės. Mes lin
kime jums laimės ir pasisekimo naujaisiais metais.

CVIRKA,
SALOMĖJA NERIS, 

LIUDAS GIRA, 
VENCLOVA, 

KORSAKAS, 
ŠIMKUS, 

BALTUŠIS.

KINŲ PARTIZANAI PADIDI
NO KOVAS PRIEŠ JAPONUS.

Chungking.—Visoje Kinijoje 
atnaujinta partizanų kovos. 
Puolama japonų fronto užnu
garis, susisiekimo linijos ir ar
doma geležinkeliai, o taipjau 
sprogdinama tiltai.

KONGRESAS IŠSISKIRSTĖ 
TRUMPAI PERTRAUKAI.

Washingtonas.—Penkiadienį 
išsiskirstė kongresas, kuris be 
pertraukos posėdžiavo 730 die
nų. Bet pirmadienį vėl susirinks 
pradėti antrą sesiją 77-to kon
greso.

WASHINGTONAS, saus. 4.— 
Mažiausia 60 japonų bomberių 
per penkias valandas atakavo 
Corregidor salą, kurios fortifi
kacijos kontroliuoja Manilos už
lają. Trilyka žmonių užmušė ir 
35 sužeidė. Medžiaginiai nuo
stoliai menki.

Washingtonas, saus. 4.—Bal
tasis namas praneša, kad karo 
vedimui Pacifiko pietvaka
riuose įsteigta vadovybė. Po 
bendra vadovybe paeina Jungti-

Kinijos Komunistai 
Ragina Azijiečius 
Vienytis Prieš Japonus

Chungking, saus. 4.—Kinijos 
Komunistų Partijos dienraštis 
“Naujoji Kinija”, leidžiama 
Aštunto Kelio kąriuomenės, pa
siūlė i-ylinčš Azijos^lautoihs vfe-‘ 
nytis prieš japonus-užpuolikus.

Laikraštis nurodo, kad sia- 
mai, burmiečiai, indionai, ma- 
lajiečiai, filipiniečiai, .korėjie
čiai, fęįrmoziečiai ir lynai tuo- 
jaus turėtų įkurti bendrą fron
tą. Be tokios vienybės rytų žmo
nes negalės sudaryti rimtos at
sparos prieš japonų agresiją Pa
cifiko srityse, sako kinų komu
nistų laikraštis.

Rooseveltas Įspėjo Ne- 
diskriminuot svetur- 
gimius Darbininkus

Washingtonas, sau. 4.—Prez. 
Rooseveltas paskelbė įspėjimą 
fabrikantams, kad liautųsi dis
kriminavę nepiliečius ir nalu- 
ralizuotus piliečius.

Prezidentas gavęs patikrintų 
pranešimų, kad daug kur fabri
kantai atsisako sveturgimusius 
(piliečius ir nepiliečius) sam
dyti į darbą ir kai kur net at
leidžia iš darbo. Diskriminatyvį 
aktą tie fabrikantai mėgina pri
dengti atsargumu, kad išvengti 
sabotažo.

Prezidentas priminė fabri
kantams, kad lokis elgęsis sa
botažo neišvengtų, bet lik pra
gaištingai sukiršintų žmones, 
ko fašistiniai agresoriai labai 
laukia. ■

MARŠALAS BRAU- 
CHITSCH SAKĘS, VO
KIETIJA NEGALI 
LAIMĖTI KARO

Londonas. — čekų valdžios 
prezidentas Edward Beneš sa
kosi gavęs informacijų, jog 
maršalas Brauchitsch sakęs sa
vųjų tarpe, kad Vokietija negali 
laimėt karą. Bet maršalas linkęs 
manyti, kad Vokietija gali lai
mėti taiką, jeigu “jinai tinkamai 
išnaudos talkininkų diplomati
nes ir politines klaidas." 

nių Valstijų, Anglijos, Ausinį-' 
lijos, ir holandų Rylų Indijds 
karinės jėgos.

Vyriausiu laivyno, aviacijos 
ir sausžemio apvienytų jėgų ko
mandierium nuskirtas anglas 
gen. Sir Archibald P. Waved, 
jo pagelbininku amerikietis 
inaj. gen. George H. Brett.

Gen. Wavell prižiūrint, ap7 
vienytų jėgų laivyną Pacifike 
komanduos amerikietis adni; 
Thomas C. Hari.

Anglas gen. Sir Henry Pow- 
nall bus gen. Wavell’io štabo 
viršininku.

Baltojo namo pranešimas, pa
skelbtas prez. Roosevelto ir pre
mjero Churchill, toliau . sako, 
kad gen. Chiang Kai-shekas ap
siėmė būti vyriausiu 26 “apvie- 
nylų tautų” sausžemio ir oro 
jėgų komandierium, kurios da
bar ir ateityje prisidės operuoti 
Kinijos teritorijoj, įskaitant dalį 
Indo-Kinijos ir Thailandijos.

—-------- -

Aštuoniasdešimts Dvie
jų Laivų Įgulos Prašo 
Paleist Browderj

New Yorkas, saus. 4.—Laiš
kai, telegramos, rezoliucijos ir 
peticijos kasdien didžiausiom 
kiekybėm ateina į prezidento 
kanceliariją, kad išlaisvinti Kari 
Browderi.

Piliečių Komiteto Išlaisvinti 
Browderj žiniomis, Browderio 
reikalu reikalavimus vyriausy
bei siuntė ir siunčia įvairiausios 
organizacijos ir įvairiausi!? 
sluoksnių pavieniai.

Kaip apskaityta, dar jokiam 
atsitikime liek reikalavimų vy- 
riausylic nesanti gavus, kiek jų 
gavo Browderio išlaisvinimo at
žvilgiu. Ir reikalavimai vis di
dėja.

Pastaromis dienomis prez. 
Rooseveltas gavo “Glen White” 
laivo įgulos telegramą. Tai 82-ra 
įgula pareiškia reikalavimą, kad 
nedelsiant būtų paleistas anti
fašistas Browderis.

Bardijoj Anglai Pa
ėmę į Nelaisvę 
3,000 Vokiečių

Londonas, saus. 4.—Karo ko
mentatoriaus žiniomis, paimant 
Bardia anglai paėmė į nelaisvę 
3,000 vokiečių ir italų. Jo tvir
tinimu, anglų nuostoliai menki.

Italai patvirtino praradimą 
Bardijos, bet pareiškė, kad jų 
rankose dar tebėra Solum bazė 
netoliese Egipto sienos.

FLORIDOS TRAUKINYS NU
ŠOKO NUO BĖGIŲ.

Richmond, Va.—Iš New Yor- 
ko bėgęs į Miami, Fla., greitasis 
Floridos traukinys keturios my
lios nuo Richmondo nušoko 
nuo bėgių ir smarkiai susiža
lojo.

1



Antras puslapis. VILNIS Sausio 5 d., 1942 m., No. 3.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, '/> year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
S2.00, J4 year $1.25.

neturi būti jokių privilegijų, jų pelnai tu
ri būti apkarpyti.

Reikia griežtai parauti pasipelnymo ir 
spekuliacijų šaknis.

Turtinguosius reikia daug daugiau ap- 
taksuoti.

APŽVALGA

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, III 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

“Mirusieji” Sveikina
šiandien pirmame “Vilnies” puslapyje 

rasite kablegramas iš Sovietų Sąjungos, 
po kuriomis pasirašo J. Paleckis, M. Ged
vilas, P. Cvirka, Liudas Gira, Solomeja 
Neris ir daugelis kitų lietuvių visuomenės 
vadų ir veikėjų.

šios kablegramos tai naujų metų svei
kinimai. Amerikos lietuvių progresyvė 
visuomenė didžiausiu džiaugsmu priims 
tuos sveikinimus. Jų prakilnus turinys 
pats už save kalba.

Tos kablegramos nuo žymių musų tau
tos vadų bus labai skaudus antausis melų 
ir šmeižtų šinkoriams, kurie operuoja 
“Naujienose”, “Drauge,” “Keleivyje,” 
“Dirvoje” ir kituose tos rųšies laikraš
čiuose.

Tie laikraščiai, per savo Ancevičius ir 
kitus agentus, atkartotinai pliauškė, kad 
Justas Paleckis mirė Maskvos beprotna
my, kad Gedvilą sušaudė čekistai, kad P. 
Cvirka sėdi nacių kalėjime ir “maino kai
lį,” kad Solomeja Neris žuvo bebėgdama 
iš Lietuvos. Tiems šmeižtams ir zaunoms 
nebuvo galo.

Ir štai dabar “numirusieji” ir “nužudy
ti” prisikelia ir šaukia Amerikos lietuvius 
į kovą prieš gengsterišką Hitlerio kom
paniją, į kovą už demokratiją ir Lietuvos 
išlaisvinimą iš Hitlerio jungo.

Jausmas didžios paguodos apims visus 
demokratiniai nusistačiusius Amerikos 
lietuvius, skąitant tuos sveikinimus.

Kas sakė, kad lietuvių inteligentija iš
tremta ir išžudyta? Ji gyva ir sveika ir 
kupina dinamiškos energijos.

Buvo Amerikoj piktų lietuviškų politi
kierių ir redaktorių, kurių vaidentuvė in
scenizavo jos šermenis. Jie'jausis dabar 
labai prastai.

Jeigu jie bandys sakyt, kad tie sveiki
nimai tai fabrikacija, net jų gizeliai tam 
netikės.

Kitokios Bus Sąlygos
Ano pasaulinio karo mastu šį karą ne

galima mieruoti. Anam kare daug kas 
pasidarė pinigų, o trukumų beveik jokių 
nebuvo.

šiame kare bus kitaip. Sustabdymas 
automobilių produkcijos į daugelį žmo
nių kaip perkūnas trenkė, bet tai buvo 
neišvengiama. Guma reikalinga karo 
pabūklams, o karas pirmoje vietoje. Gai
la, kad dėl to nukentės daugelis auto in
dustrijos darbininkų. Automobilių dar
bininkų unija jau metai laiko atgal per
matė tą situaciją ir davė gerų sugestijų 
auto korporacijoms, kaip pertvarkyti in
dustriją kariniu pagrindu, kad išvengus 
bedarbės. Su tom sugestijom nesiskai
tyta. Ateityje toks nerūpestingumas, 
toks nepaisymas neturi pasikartoti.

Greitu laiku galima laukti įsakymų, ku
riais bus sumažinta mechanizuotų refri- 
geratorių gamyba.' Veikiausia bus sun
kiau gauti vilnonių drapanų. Reikės ge
rai aprėdyti kariuomenę, kurios skaičius 
pasieks 7—8 milionus vyrų.

Prabangos dalykų gamyba bus suvar
žyta. Jau dabar reikia pratintis apsieiti 
be jų. Moterims bus daug sunkiau “vari
nėti madas.”

Reikės gyventi paprasčiau.
Aišku savąimi, kad maisto Amerikai 

užteksią. Įvalias yra duonos, ir mėsos, ir 
pieno ir kiaušinių. Bet ir šiame fronte 
yra pavojaus iš spekuliatorių ir pelnagro- 
bių. Pirmutinė valdžios pareiga juos su
valdyti.

Biednuomenės našta šiame kare bus 
sunkesnė, bet kaip su bagotaisiais? Jiems i

Azijos Frontuose
Šis karas apima beveik visą musų pla

netą. Tą visuomet reikia turėti omeny
je, kalbant apie nesmagius įvykius viena
me ar kitame karo fronte. Manilos pra
radimas yra skaudus smūgis, bet jį atsve
ria nauji veiksmai Kinijos armijos, kuri 
pasirodė labai pajėginga Changsha fron
te. Kinų kontratakos jau lėšavo Japoni
jai labai daug. Per kelias dienas ten žu
vo ar buvo sužeista 15,000 japonų.

Malajų pusiasaly anglų pajėgos stiprė
ja. Singapore bastionui ginti mobilizuo
jama labai didelės spėkos.

Gerų žinių ateina apie holandų karo 
veiksmus. Kol kas, holandų laivynas ir 
orlaivynas daugiau nuostolių padarė ja
ponams, negu anglų ir Amerikos laivynai 
ir aviacija.

Pagaliaus, Manilos praradimas dar to
li gražu nereiškia, kad Filipinai jau pate
ko į japonų nagus.

Generolo MacArthur vadovaujamos 
Amerikos ir filipiniečių armijos nei ne
kalba apie pasidavimą. Jos kertasi iš pe
ties. Paimti Filipinų Gibraltarą, Corregi- 
dor, japonams bus labai sunku. Japonams 
taip pat nieko gero nežada ir bepraside- 
dąs partizanų veikimas Filipinuose.

Tas viskas rodo, kad net Azijos fron
tuose nėra pagrindo pesimistiškoms išva
doms. Mes jau nekalbame apie tai, kad 
Sovietų fronte padėtis vis labiau gerėja, 
o Libijoj ašies šonkaulius pusėtinai ap- 
lemdė.

Kalbant apie Azijos frontus, reikia pa
sakyti, kad ten daug gero reikia laukti iš 
kinų.

Kinijos komunistų dienraštis “Naujo
ji Kinija” sako, kad visos Rytų^. Azijos 
tautos turi susivienyti pergalingon armi
jom Kiniečiai, indusai, siamiečiai, ma- 
lajiečiai, burmiečiai, filipinai ir korėjie
čiai—visi turi susivienyt ir stot grėž- 
čiausion kovon.

Tos visos tautos japonų neapkenčia. Ko 
joms reikia—tai ginklų, kuo daugiausia 
ginklų.

Ameriką, demokratijos arsenalas, duos 
ginklų, duos jų tiek, kiek reikalingą.

Pralaimėjimas vienur ar kitur yra ne
išvengiami karo incidentai. Butų prasi
žengimas dėl vieno ar kito tokio pralai
mėjimo pasiduoti nusiminimo nuotaikai.

Karo perspektyvos palankios talkinin
kams. Jų geležinė valia nepalaužiama. 
Jų laimėjimas užtikrintas. Fašistiniai 
razbaininkai bus sunaikinti.

IDIOTAS.
Kodėl vokiečių divizijos 

traukiasi atgal Rytų fron
te? Kodėl vokiečius prade
da mušti net šiltajam 
Kryme?

Į tai atsako kunigo Urbo
navičiaus “Darbininkas”. 
Pasiskaitykite:

“Vokiečiai bolševikus visur 
mušė ir stūmė atgal, bet štai 
raudoniesiems j pagalbą at
ėjo stipriausias jų gencrolas- 
skurdas su milionine utėlių 
armija. Taip vokiečius už
puolė bolševikų utėlės ir nu
galėjo ... Utėlė atneša epi
demijos perus... Ta klaiki 
epidemija dabar pradėjo 
siausti ne tik Sovietijoj, kur 
ja užsikrėtė vokiečių armija, 
bet ir visoj Lenkijoj ir Lie
tuvoj.”

Atleiskite, kad čia mes pa- 
citavom tas idioto pastabas. 
Nieko panašaus męs neskai- 
tėm jokiam kitam laik
rašty.

Tą žmogpalaikį sukrėtė 
tokia baimė akyvaizdoje 
Raudonosios Armijos laimė
jimų, kad jį apėmė utėlinės 
haliucinacijos.

Dėmėtosios šiltinės epide
mijos Sovietų Sąjungoje nė
ra.. Bet ji siaučia tuose kraš
tuose, kuriuos Hitleris “iš
vadavo” Urbonavičiams ir 
kompanijai.

lyną, kurie, vėliau, vos ne- 
apkvaišo iš džiaugsmo, kuo
met Hitlerio agentai ir 
penktoji kolona suorganiza
vo Lietuvoj sukilimą?

O juk iš tų politikierių ir 
norima suorganizuoti ta lie
tuviška valdžia, pastatant 
jos priešakyje Smetoną.

Ponas Gabaliauskas ne
mato rąsto savo akyje, bet 
jis mato krislelį artymo aky
je. Tai machiaveliškas nusi
statymas.

PASIŽADĖJIMAI.
“Tėvynė” (Nr. 1) rašo:

“Be abejo, pereitais metais 
visi padarėme klaidų ir ne
apsiėjome be vienokių ar ki
tokių ydų. Gal ir mums, ne- 
sužiniai, pasitaikė vieną kitą 
klaidą padaryti, vieną kitą 
užgauti, šiais metais mes pa
sistengsime būti geresniais...”

Gerai, kad bent tiek pri- 
sipažysta. Teks pamatyti 
kaip tie pasižadėjimai bus 
išpildyti.

“Tėvynė” teisybę sako, 
kad lietuviuose turi būti vie
nybė :•

“Amerika yra vieninga. 
Amerikos žmonės veikia kaip 
vienas. Tokio pasiryžimo 
Amerika laukia ir iš mūsų. 
Todėl, seni ir jauni, būkime 
vieningi, būkime pasiryžę.”

'NUSVIESDAMAS” SAVO POZI
CIJA MICHELSONAS PADARĖ JA 

DAR TAMSESNE

Browderio Kaimynai
Prieš savo įkalinimą Earl Browder gy

veno Yonkers, N. Y., visai netoli nuo Di
džiojo New Yorko.

To miesto žmonės jį gerai pažinojo ir 
gerbė. Todėl visai natūralu, kad visa eilė 
žymiausių Yonkerio piliečių kreipėsi į 
prezidentą Rooseveltą, prašydami paliuo- 
suoti Browderj.

Tų piliečių tarpe yra William Crocker, 
Apšvietos Tarybos pirmininkas, G. 
Beckh, kunigai W. Caswell, A. Bessy, Ot- 
herman Smith ir visa eilė kitų.

Kreipdamiesi į prezidentą jie vadavosi 
ne politiniais sumetimais. Nei vienas jų 
nėra komunistas. Jiems rūpėjo tiktai 
amerikoniškas padorumas ir teisingu
mas.

Yonkerio žmonės pažinojo Browderj, 
kaipo teisingą ir darbštų pilietį. Jie no
ri, kad jis vėl sugryžtų į Yonkerį ir butų 
jų geras kaimynas.

Kas tik Browderj pažino, kas jį matė 
veikiant ir girdėjo kalbant, tie giliai įsi
tikinę, kad jis neteisingai įkalintas.

Mes manome, kad ir prezidentas Roose- 
veltas įsitikins, jog Earl Browder netei
singai laikomas kalėjime.

Milionai žmonių nori matyti Browderj 
darbuojantis laisvose sąlygose.

SAKO, BET NEDASAKO.
“Lietuvių žinios” labai 

piktai bara “Vilnį” ir “Lais
vę”, _,kad mes nepritariam 
sudarymui ' užsieniuose to
kios valdžios, kuri susidėtų 
iš politiniai susikompromi
tavusių elementų.

Katalikų laikraščiai ir jų 
vadovybė (Urbonavičiaus!), 
ažuot puolusi mūsų progre- 
syvę spaudą, patys turėtų 
atskleisti savo kazyras. Te
gul jie pasako, kokios val
džios jie nori, iš kokių ele
mentų ta valdžia turėtų su
sidaryti?

Mes sakom, kad tos val
džios gal viny jie nori pasta
tyti galutinai susikompro
mitavusį Smetoną, apie ku
rio nuodėmes tiek ir tiek yra 
prirašęs p. Gabaliauskas, p. 
Šimutis- ir -visi kiti jų ly
deriai.

“Draugas”, kad ir netie
sioginiai, pasisako už Sme
toną. N-ry 274’marijonų lai
kraštis rašo:

“Lietuvos prezidento A. 
Smetonos atvykimų Ameri
kon ir jo pasikalbėjimą su

ANGLAI SAKO, PAČIUPĘ 
228 VOKIEČIŲ 
LĖKTUVUS LIBIJOJ

Londonas.—Aviacijos niinis- 
teris praneša, kad Bengazi apy-, 
linkėję anglai aptiko aerodro
muose. pąlįktus/ 228. priešo lėk; 
tuvus. Daugelis jų esą sveiki. 
Anglų puolimas buvęs taip stai
gus, kad vokiečiai ir italai ne
spėjo nė karo medžiagą sunai
kinti.

VENEZUELA NUTRAUKĖ 
DIPLOMATINIUS RYŠIUS 
SU AŠIMI

ČARACAS,. Venezuela.—Pas
kutinėmis .dienomis Venezuelos 
vyriausybė nutraukė diplomati
nius santykius.su Vokietija, Ita
lija ir Japonija.

KARIUOMENĖ PATARĖ 
GINČIJAMUS KLAU
SIMUS RIŠTI TAIKIAI

Detroitas.—Ma j. George E. 
Strong, kuriam pavestą saugoti 
Fordo kompanijos trobesius, I 
aną dieną patarė darbininkų at- i 
stovams vengti sloppage’ių, kad 
nesutrukdyti šalies apsigynimo 
programą. Patarimas padarytas 
ryšium su kilusiu, vieno sky
riaus darbininkų nesusipratimu 
su kompanija.

Ėmė beveik dvi savaites 
laiko, kol po japonų užpuo
limo ant Pearl Harbor, va
dinamoji Lietuvių Socialis
tų Sąjunga išstenėjo savo 
lojalumo pareiškimą. Tas 
jos dokumentas įtalpintas 
“Keleivio” n-ry iš pirmos 
dienos sausio.

Dokumentas parašytas be 
jokio gilesnio ūpo, kancelia
rišku tonu. Prasideda jis be
gėdišku pakartojimu melo, 
būk Sovietų Rusija buvo 
Hitlerio partneriu. Tame 
lietuviškų socialistų pareiš
kime nei žodžiu neprisime
nama reikalingumas teikti 
parama Anglijai, Sovietams, 
Kinijai. Nieko jame nėra nei 
apie reikalingumą naciona- 
lės vienybės, nei apie karo 
gamybos kėlimą iki aukš
čiausio maksimumo.

Tai paprastas kanceliariš
kas dokumentas, ant grei
tųjų surašytas.

Bet atsimenate kokius il
gus ir aistringus dokumen
tus rašė Buivydai, Stilsonai, 
Grigaičiai ir kompanija, 
kuomet Lietuva sovietiškai 
apsisprendė ? Tuomet pas 
juos buvo ūpas, karinga 
nuotaika. Tuomet turėjom 
reikalą su pasikausčiusiom 
širšėm.

Dabar tik kanceliariškas 
dokumentėlis, kad forma
liai užsirekorduoti, jog ir 
jie pritaria gynimuisi. p

Tame pačiame “Keleivio” 
N-ry įtalpintas p. Mi- 
chelsono (“Sąjungiečio”) 
straipsnis, kuriame kalba
ma apie reikalingumą “nu
šviest savo (socialistų) po
ziciją” šiame kare. Matot, 
jų pozicija dar neaiški jiems 
patiems!

Visas demokratinis pa
saulis žino savo pareigas, 
žino, kaip įvertinti dabar
tinę pasaulinę situaciją, 
žino, kad tai visų talkinin
kų karas prieš fašistinius 
žvėris.

Tuo tarpu p. Mięhelsonas 
rašo: “Mums reikia nušviest 
savo poziciją tam, kad ji bu
tų aiški mūsų pačių visuo- 

i menei, nes, kaip sakiau, ne 
I visi mūsų žmonės moka šių 
dienų situacijoj orientuo- 
ties.”

Ką reiškia tie žodžiai? 
Tai prisipažinimas, kad net 
tarp socialistams artimų

žmonių atsiranda tokių, ku
riuos nepajėgia įtikint “Ke
leivis” ir “Naujienos”.

Šie laikraščiai labiausia 
ambrija prieš bolševikus ir 
Sovietų Rusiją. Kad taip 
yra, tą pripažysta ir Michel- 
sonas, sakydamas: “Socia
listinėj mūsų spaudoj kaip 
tyčia bolševizmas šiandien 
aštriausiai smerkiamas, gal 
daugiau smerkiamas negu 
jo brolis nacizmas.”

Michelsonas mano, kad 
toks jų nusistatymas “inte
ligentiškam skaitytojui vi
sai suprantamas.” Tik ot vi
sa bėda, kad yra “neinteli
gentiškų skaitytojų,” kurie 
piktinasi tuo begaliniu plio- 
vojimu prieš Sovietus ir bol
ševikus.

Todėl p. Michelsonas ir 
teikėsi išrėžti pamokslą 
tiems “neinteligentiškiems 
skaitytojams,” kad jie su
prastų, jog vyriausias “so
cialistų” tikslas šiuo laiku— 
paškudinti bolševikus. Lot, 
lot ir lot prieš juos diena iš 
dienos!

Bet tuo savo bjauriu 
straipsniu “Keleivis” dar la
biau atstums nuo savęs “ne
inteligentiškus skaityto
jus”, nes pas juos yra užten
kamai inteligentiškumo, kad 
netikėti tiems pasibaisėti
niems šmeižtams, kuriuos 
skleidžia “Keleivis”.

Žmogūšg kuris turi bent 
krislą sveiko senso, žino la
bai gerai, kad Sovietų Są
junga yra galingiausias Hit
lerio priešas. Amerika skai
to SSSR savo artima 
drauge.

Na, o “socialistėliai”, kad 
jau bliuznija tai bliuznija 
būk naciai ir bolševikai tai 
tas pats.

Tokios zaunos tai varijo- 
tų zaunos. Todėl p. Michel- 
sonui jau tenka viešai bėda- 
voti, kad net jam artima vi
suomenė jau nesupranta jų 
pozicijos. Štai kodėl jis šau
kia “nušvieskime savo pozi
ciją.”

O kaip jau pradėjo 
“šviest” tą poziciją, tai ji 
pasidarė dar tamsesnė.

Pabaigoj pasakysiu tą: 
Vakar teko kalbėties su tri
mis bepartyviais chicagie- 
čįais. Jie man pranešė, kad 
persiskyrė su “Keleiviu”.

L. P.
prezidentu Roosevęltu tajp- 
pat reikia skaityti prie svar- | 
biųjų įvykių, nes tuo da kar- j 
tą. pabrėžta, kad Jungtinės 
Valstybės nepripažino ir ne
pripažins Lietuvos okupa
cijos.”

Matote, Smetonos atvyki
mas jau labai svarbus įvy
kis ! O kaip čia senai p. Ga- 
baliausko redaguojamas lai
kraštis kvietė katalikus boi
kotuoti Smetonos marš
rutą ?

Mūsų nusistatymas link 
Smetonos nepasikeitė. Bet 
“Lietuvių žinių” ir “Drau
go” nusistatymas pasikeitė. 
Ar tas nerodo, kad už kuli
sų padaryta koks slaptas ge- 
šeftas?

Antra vertus, ar mes ga
lim pasitikėti tokiems politi
kieriams, kurie bėgo į Ber-

šis “paukštis” daugiau nebepuls beginklių žmonių netik Hawaii salyne, bet niekur ki
tur. Tai japonų bomberis, kurį mūsų anti-orlaivinės kanuolės nukirto pirmame užpuo
lime ant Pearl Harbor. Bombnešis nukrito karinio laivyno ligoninės kieme, Honolulu

mieste, Hawaii.
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Wisconsino Žinios
ĮSPŪDŽIAI IŠ LED 8-TO APSKRIČIO 

METINĖS KONFERENCIJOS
nai turi-rengti viduryje sa
vaitės prakalbas. Konfe
rencijoj išsiaiškino, kad kai 
kalbėtojus kvieti iš Chica- 
gos, tai galima rengti sek
madieniais po pietų ir vaka
re. Kuriai kuopai paranku 
savaitės dienom, tai gali ir 
tatai padaryti. Čia nedidelės 
kelionės. Ateityje bus Į tai 
atsižvelgta.
Bendrai, konferencija pra

ėjo labai draugingoj nuotai
koj. Delegatai visi prižadė
jo daugiau veikti apšvietos 
dirvoj, stiprinant draugiją. 
Buvo kalbėta ir apie šių me
tų vajų. Numatyta gauti a- 
pie 30 naujų narių apskričio 
rybose. Apskričio komitetas 
paskirstys kuopom kvotas 
atsižvelgiant i kuopos narių 
skaičių ir į kolonijos dydį.

Į naują apskričio komite
tą įėjo nariai beveik iš visų 
kuopų.

Iš to įspūdžio kokį aš ga
vau musų draugijos 8 aps
kričio konferencijoj, pasida
riau išvadą, kad šių metų 
vajus bus pravestas pusėti
nai gerai.

Broliškas delegatas
F. Abekas.

Gruodžio 28 d., Cudahy, 
Wis., Milwaukee priemies
tyje, įvyko Lietuvių Litera
tūros Draugijos 8 apskričio 
konferencija. Delegatų bu
vo nuo 5 kuopų: iš Milwau
kee, Cudahy, Racine, Keno
sha ir Sheboygan. Taipgi 
dalyvavo apskričio komite
to nariai.

Man teko būti svečiu— 
'delegatu nuo 1-mo apskri
čio. Jau tokios tradicijos, 
jog šie du apskričiai pasi
keičia broliškais delegatais . 
j metines konferencijas.

Pirmą kartą man teko da- i 
lyvauti šios valstijos musų 1 
draugijos konferencijoj. ]

Bendrai, kai nedidelis ap- 1 
skritys, tai darė pusėtinai 
gerą įspūdį. Nekurios kuo- ' 
pos silpnokai veikia. She
boygan kuopa paskutiniais 
metais savo veikla pagyvė
jo. Racine kuopiečiai visuo- ’ 
met menkai darbuojasi. Ma
no supratimu brolis Kviet- 
kauskas ir buvusi Jurgaitie- i 
nė turėtų pasirūpinti, kad 
toj kuopoj įnešti daugiau 
veiklumo. Kaip pažangus 
žmogus gali jaustis ramus, 
nieko neatlikdamas apšvie
tos srityje?

Konferenciją atidarė ap
skričio komiteto pirminin
kas Kisielius. Pirmininku 
liko išrinktas Beržanskis. 
Konferencijos protokolą pa
rašyti apsiėmė drg. Pečiu- ! 
lienė, nuoširdi Sheboygano 
veikėja. Smulkmenų visai i 
nemanau iš konferencijos 
rašyti, nes tatai atliks sek
retorė. Protokolas tilps 
spaudoje.

Kenosha kuopa turėjo ke
turis delegatus. Tai pati sti
priausia kuopa šiame aps
krityje. Ji turėjo būti vado
vaujama jėga visoj Wiscon
sin valstijoj. Bet taip nėra. 
Bent šioj konferencijoj to 
nerodė. Kažin kaip tos kuo
pos veikla paskutiniais me
tais sumažėjo. Del vienokių 
ar kitokių sumetimų—dele
gatai aiškino, kad jiem aps
kritys trukdo su prakalbo
mis—įnešė sumanymą likvi
duoti 8 apskritį. Žinoma, de
legatai negalėjo tokio suma
nymo paremti, nes tai butų 
vietoj organizacijos augimo, 
još krikdymas.

Tuo klausimu teko visiem 
išsireikšti ir pakritikuoti ke- 
noshiečius už jų tokį suma
nymą.

Man rodos, kenoshiečiai 
turi pasitarti savo tarpe, pa
sidalinti darbais ir parodyti 
daugiau veiklumo.

Milwaukee kuopa gali 
daugiau darbuotis, čulkie- 
nės apsigyvenimas mieste 
gali pagelbėti kuopai pagy
vėti. Drg. Senkai turėtų 
daugiau darbuotis. Gebartui 
nėra jokio pasiteisinimo tiek 
mažai veikti, šiais laikais 
turime daugiau veikti, negu 
pirmiau.

Labai gražų pavyzdį pa
rodė Baniulis iš Sheboygan. 
Jis nesenai įstojo į Literatū
ros Draugijos kuopą, bet 
jau gerai įsitraukė į veiklą.

Buvo biskį susitrukdymo 
del maršrutų rengimo. 
Draugai manė, kad jie būti- dsų pirkta už $563,012, 50.

Draugijos Pirko už $740 Apsigynimo Bony
RACINE, WIS. — Lietu-1 si raciniečiai ir apielinkės 

| vos Brolių ir Seserų Savišal- lietuviai remkime tą vertin- 
| pine Draugystė savo prieš- gą draugystę, 
metiniame susirinkime pa
darė vieną labai svarbų nu
tarimą. Kitos Wisconsino 
lietuvių organizacijos ir 
draugijos turėtų pasekti tą 
pavyzdį.

šiandien, kada jau ir mu
sų šalis kariauja su fašisti
ne ašim, visi šios šalies gy
ventojai, ar tai butų gimę 
šioje šalyje, ar tai atvykę į 
šią šalį, turi visokiu budu ! 
padėti šį karą laimėti. Kaip 
organizacijos taip ir pavie
niai gali padėti pirkdami ; 
bondsus arba štampas. La- 5 
bai gerai padarė L. B. ir S. 
Draugystė paskolinant ša
liai savo pinigus. Tas duos 
galimybių šalies geresniam 
apsiginklavimui.

Visi turėtume remti mi
nėtos draugystės biznišką 
parengimą, kuris yra ren
giamas ant vasario 15 d., 3 
vai. po pietų, Dreamland 
svetainėj. Apart to, kad tuo- 
mi paremsime draugystę, 
dar ir patys turėsime progą 
laimėti pinigišką dovaną, 
kurių bus net trys. Žinoma, 
kad laimėjus dovaną, reikės 
nusipirkti tikietukų, kurių 
kaip praneša parengimo ko
misija jau yra atspausdintų 
ir bus pardavinėjami. Dova
nos bus sekamos: 1—ma 
$25; antra $10; trečia $5. Vi-

RACINE MIESTO STATISTIKA
Racine miestas yra tre

čias savo didumu Wiscon
sino valstijoj. Gyventojų tu
ri 67,759. Racine randasi 
prie Michigan ežero, 65 my
lios šiaurėje nuo Chicagos 
gelžkeliu važiuojant, ir 25 ' 
mylios nuo Milwaukee. 629 
pėdos aukščiau jurų lygu
mos.

Sausio mėnesį abelnai 
imant, temperatūra apie 16.- 
3 laipsnių, o liepos mėn. 75.- 
6 laipsniai. Kartais pakyla 
apie 10 laipsnių. Lietaus nu
puola apie 30 colių. Racine 
miestas apima ąpie 8 mylias 
iš vienos pusės, 6 mylias iš 
kitos.

Racine miesto prekyba 
siekia 20 mylių į šiaurę, 30 
mylių į vakarus. Prekyba 
vedama su apie 142,000 gy
ventojų.

Susisiekimo transportaci- 
jai čion ateina gelžkeliai: 
Chicago, Milwaukee and St. 
Paul R. R., Chicago North
western North Shore linija, 
M. R and K. Elektrikinis 
traukinys, Chicago and 
Northwestern Stages ir 
tarpvalstijinė busų . linija. 
Taipgi priplaukia ežerų lai
vai. U. S. vieškeliai yra num. 
41 ir 42. Valstijos vieškeliai 
11-20-38.

Bankų yra viena naciona- 
lė ir 4 valstijos bankos; du 
trustų bankai ir 8-nios bu- 
davojimo ir paskolos aso
ciacijos. Visose šiose įstai
gose įdėtų pinigų suma sie
kia $25,905,697.08. Visas 
bankinis turtas siekia $29,- 
000,490.85. Sutaupų viso yra 
$12,302,727.27.

Pašto pajamos per pir
mus 11 mėnesių 1941 metų 
buvo $506,169. Pašte ant su- 

• taupų per pirmus 11 mėn. 
, padėtą $1,153,563. U. S. bon-

1942 metams išrinkta se
kama valdyba: pirm. S. Ru- 
gauskas, vice-pirm. J. Ta- 
mulevičia, nut. rašt. Ch. Ki- 
selis, finansų rašt. J. Gu
tauskas, iždininkas Jonas 
Gleba, iždo globėjais Ant. 
Mikulskis ir Juozas Gleba, 
organizatorium Andrew čy- 
vas.

Finansų raštininko antra
šas yra: J. Gutauskas, 1017 
Birch st. Nutarimo raštinin
ko: Ch. Kiselis, 1528 Quincy 
avė. Patartina pasirašyti 
sau į knygelę, kad reikalui 
prisiėjus, ypač kitur gyve
nantiems, turėtumėt po ran 
ka.

Linkiu L. B. ir S. Drau
gystei vaisingų 1942 metų ir 
jos darbuotojams geros svei
katos, kad galėtų pasekmin
gai vesti draugystės reika
lus.

Racinietis.

Nemalones Jauno 
Darbininko Patyrimai

KENOSHA, WIS. — Ver- 
non Leipsig, Specialty Brass 
Co., darbininkas, netekęs 
darbo, pasileido su žmona ir 
dviem vaikučiais į pietus.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Jie sustojo Dallas, Texas, 
bet ir čia darbo negavo. Pi
nigai ir pasibaigė. Tuomet 
jie pėsti ėjo, kur ne kur gau
dami pavėžyti ir dasigavo i 
Louisianą. Rustone jie bet
gi suimti kaip pabastos ir at
gabenti i Chicagą. čia jie 
pribuvo Naujų Metų vaka
re kaip visi velijo vienas ki
tam geriausių linkėjimų.

Keleivių pagelbos draugi
ja perdavė juos policijai, o 
policija Salaveišių Armijai.

“Bet ko aš noriu, tai dar
bo, bile kokio darbo,” sako 
Leipsig.

Dabar rodos jau neturėtų 
būti sunku darbas gauti.

Rep.

MIRĖ BUVUSIO MAJORO 
HOAN ŽMONA

MILWAUKEE, WIS. — .. 
Gruodžio 28 d. čionai St. Jo- 
seph’s ligoninėj mirė Mrs. 
Agnes B. Hoan, žmona bu
vusio miesto majoro Daniel 
W. Hoan. Ji mirė parėjusi iš 
bažnyčios, širdies liga.

Daniel W. Hoan buvo Mil
waukee miesto majoras nuo 
1916 iki 1940 metų. Kadan
gi jis yra socialistas, tai šis 
miestas buvo apšauktas so-«" 
cialistų miestu.

Mrs. Hoan gimė ir augo " 
Morris, III. Ji visą laiką da- . 
lyvavo politikoj su savo vy- •••* 
ru Daniel W. Hoan. :!r-

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUCERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Phone Chicago 5718

Emil’s Beauty Salon
Artistiškai Sutaisome Plaukus. 
Pritaikome kiekvienai individua

liai prie veido ir akių.
1603 Sheridan Road

North Chicago, III.
MISS EMILY PARMALIS, Sav.

Mes Grožę pagražmam, 
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002 
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street 
Phone 2-4869 

Savininkės 
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
Čia randasi 158 skirtin

gos pramonės su 18,133 dar
bininkų. Algom išmokama 
abelnai paėmus kas savaitę 
$587,300. Abelnai algos 88 
centai. Yra po $10 į vai. už
dirbančių ir yra uždirban
čių po 40 centų į valandą. 
Savaitinė alga abelnai paė
mus yra apie $37.60. Pro
dukcijos darbininkų yra 15,- 
147, ofisų darbininkų 2,966.

įplaukų miestas per pir
mus 11 mėn. 1941 metų turė
jo $50,800,000. Taip rodo vė
liausia valdžios apyskaita. 
Miesto vertybė apskailiuota 
ant $106,222,426. Taksais iš 
Racine gyventojų už 1941 
metus sukelta $1,961,929.99. 
Miesto nuosavybės vertė 
vertė $14,600,000.

Gyvenamų namų savinin
kų priskaitoma 9,000. Pačia
me Racine mieste ir apie- 
linkėj telefonus vartoja 16,- 
200. Kūrenamą gesą varto
ja 17,854. Elektrą vartoja 
20,056.

Bažnyčių randasi 87 at
stovaujančių 40 skirtingų 
sektų. Visas bažnyčias pa
ėmus narių priskaitoma 
apie 37,832. Mokyklų randa
si dvi viešos aukštosios mo
kyklos, viena katalikų aukš
toji mokykla, 4 “junior 
high” mokyklos, 4 pradinės 
ir 3 specialės mokyklos ne
pažymėtos kokios. Mokinių 
iš viso (visas mokyklas lan
kančių) yra 14,500.

Tai tiek apie Racine mies
tą šiuomlaiku.

Ch. K-s.

JEWELER - LAIKRODININKAS
Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 

’• gražadaikėių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

5601—24th Avenue
Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri

mais ir užkandžiais.

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

ACME

F. KRISUNAS 
PEILIŲ SPECIALISTAS 

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti,

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

BILL’S
GREEH BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

BUILDING MATERIAL and COAL CO
1405 Belvidere St.,

Phone Ontario 8245

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 
vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

John Richter’s Taverną

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

Jei pageidauji, kad ir tams

tos kaimynas gautij teisingas 

iinias apie karą, užrašyk jam 

“Vilnį.”

Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

su draugais.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564. Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.
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KRISTIJONAS DONELAITIS-LIETU
VOS BAUDŽIAUNINKU DAINIUS

J. ŽIUGŽDA
Lietuvių literatūros istorijoje K. Donelaičio vardui 

priklauso ypatinga vieta. Tai pirmasis lietuvių rašyto
jas, parašęs stambų vertingą pasaulietiškos literatūros 
kurinį, turintį reikšmės ne tik lietuvių literatūroje. Tai 
rašytojas, beturėjęs sau lygių lietuvių literatūroje ne tik 
XVIII amžiuje, bet dar ilgokai ir XIX a. Draugę su tuo 
tai rašytojas, kurio kūryboje gyvai atsispindi Mažosios 
Lietuvos lietuvių buitis XVIII a., kada šarvuotųjų vie
nuolių kryžiuočių palikuonys ir jų pasikviesti įvairių va
karų Europos kraštų verteivos bei dvarininkai be pasi
gailėjimo spaudė pavergtus lietuvius baudžiauninkus, nai
kino jų kalbą, papročius, griovė visą jų gyvenimą. Vadina
mosios Mažosios, arba Prūsų, Lietuvos lietuviai tai tikra 
auka tų kruvinų pramogų, kurias krikščionybės ir Kris
taus mokslo vardu popiežiaus laiminami rengė vidurinių 
amžių feodalai, kunigai ir įvairus ginkluoti vienuoliai pa
gonių kraštuose. Šie “krikščioniškosios meilės” skelbėjai, 
kryžuočiai, panelės Marijos ordino vienuoliai ir kitais 
šventais vardais vadinami plėšikai jau XIII amžiuje po il
gų kruvinų 50 metų kovų nugalėjo silpniau ginkluotas va
karines lietuvių gimines, visiškai išnaikino atkaklesniuo
sius laisvės gynėjus, visus kitus pavergė ir padarė atėjū
nų dvarininkų baudžiauninkais. Su laiku tuos baudžiau
ninkus apkrikštijo ir privertė garbinti tą patį dievą, ku
rio vardu juos žudė, naikino ir griovė visą jų gyvenimą.

Ir taip ilgus šimtmečius baudžiauninkiška lietuvių 
liaudis vilko sunkų priespaudos jungą, o engėjai dvarinin
kai ir jų talkininkai kunigai įtikinėjo baudžiauninkus, kad 
tokia santvarka esanti dievo leista ir kad jai priešintis 

•esą reikštų priešintis paties dievo valiai.
Kristijonas Donelaitis (1714—1780) kaip tik tokių 

sąlygų sūnūs. Gimęs ir išaugęs vargingoje kaimo aplin
koje, jis iš mažų dienų giliai įsidėmėjo visas tas skriaudas 
ir vargus, kuriuos vargo baudžiauninkai, ponų engiami. 
Jis matė, o vėliau ir giliai įprasmino visas tas neteisybes, 
kuriomis buvo pagrįsti baudžiavos santykiai. Būdamas 
poetiškai jautrus ir giliai humaniškas, jis visa savo gilia 
užuojauta buvo baudžiauninkų pusėje, visada pasiryžęs 
juos užtarti ir užtaręs visada pasiryžęs be jokių nusileidi
mų plakti dvarininkų ir jų padėjėjų—vachmistrų bei kito
kių pareigūnų savanaudiškus užsimojimus.

Iš kitos pusės, iš mažų dienų jautri Donelaičio siela 
buvo apipaįniojama religinėmis pinklėmis; jis, anksti 
netekęs tėvo, buvo motinos rengiamas dvasininko parei
goms, mokėsi Karaliaučiaus religinėje katedrinėje' mo
kykloje, o paskui Karaliaučiaus universiteto teologijos fa
kultete ir didelę savo gyvenimo dalį iki pat mirties buvo 
klebonu. Toks auklėjimas ir visa religinė gyvenimo aplin
ka organizavo Donelaičio sąmonę tokia linkme, kad jis ne
galėjo objektyviai pažinti gyvenimo sąlygų, negalėjo su
prasti tikros socialinių santykių esmės nei tikrų pagrindų, 
kaip lygiai negalėjo matyti tikrų esamosios santvarkos 
raidos perspektyvų. Teologine prasme jis vertino ir žmo
gaus paskirtį žemėje, ii' jo prievoles, ir visus santykius.

Donelaičio poezijoje, jo skambiais hegzametrais nu
pintoje “Mėtų” poemoje, ištisai reiškiasi gilus prieštara
vimų atspalviai. Kaip teologas dvasininkas, visur, ir gam
toje, ir žmonių gyvenime, jis mato dievo valios reiškimą
si, ir net tuomet, kai žiauraus šykštuolio dvarininko su
muštas numiršta šaltyšius Pričkus, jis Seimo lupomis taip 
dūmina sujaudintus žmones:
" “... Ne per daug dėl to nusiminkim!
- Juk be dievo sviete nieks negal nusiduoti.
* Ponai žemės šios negal be jo ponavotį, 
X O mes, būrai, vėl be jo negalime vargti. 
Z Kožnas tūr, kaip dievs jam skyręs yr, pasikakint”.
Z Betgi Doneleitis poetas, žmogus labai jautrus kitų 
^nelaimėms ir vargams pro visą mistiką įžvelgia realų gy
venimą ir nesivaržydamas kelia aikštėn to baudžiavos 
^vargais pagrysto gyvenimo negeroves ir ponų bei jų pa- 
.’tdikunų savanaudiškumą bei dvasinį menkumą. Drauge 
•*sū tuo jis su didele meile ir užuojauta piešia kasdieninį bu- 
-rų gyvenimą su visais jų vargais ir džiaugsmais. Štai kas
dieninės baudžiavos paveikslas:

“Tu su manim žinai, kaip būrą baudžiava baudžia, 
Ir kaip bėdžius toks, kasdien kantriai pasilenkęs, 
Po baisioms vargų naštoms vos gal atsidvėsti.
Ak, kas gal visokias mus bėdas surokuoti!
Vasara, juk žinai, kasmet tik vos pasirodo, 
Štai kiekvienas žioplys jau būrą pradeda stumdyt. 
Kasparas, ant galvos iškėlęs skiauturę riebią, 
Kaip gaidys vištas gainiodamas, gandina žmones; 
Ale jo tarnas Diksas dar baisiaus pasipurtin, 
Kad jis, kardpalaikį nei pons prie šalies prikabinęs, 
Tarp baudžiauninkų mudraudams Lėkti pagauna.”

' Išalkęs, išvargęs ir ištroškęs būras, “savo sausą tru
mputį kramtęs”.

“... iŠ bėdos, pas klaną kokį nušokęs,
Ištisas ir didžiai dūsaudamas, vandenį laką,
Kur vabalai visokį su varlėms šokinėja, 
d Štai Diksas su lazda dar muša nabagą.”
Aukštai vertina Donelaitis visokį darbą ir karčių pa

šaipos žodžių nesigaili tokiems ponpalaikiams, kurie iš 
kurio nors darbo tyčiojasi:

“Tuls nusvilęs ponpalaikis, rods, juokiasi būrams 
Ir besišypsOdams jų darbus niekina bloznas, 
Lygiai kad toksai be būrų gal pasivalgyt.
Ak! kur dingtų ponai, kad jie būro netektų 
Ir kad bėdžius toks su mėšlu jiems nepadėtų. 
Taigi nebokite, klapai, kad išmėždami mėšlus, 
Kartais dėl visokių kvapų turite čiaudyt 
Ir kad jiįš staldė daugsyk klampodami stenat. 
Rods, darbelio jūsų ponaičių lepusi nosis 
Baidos ir vis poniškai užkumpusi juokias; 
Ale dabok tiktai, kaip veikiai ji nusilenktų, 
Kad barščius nedarytus ir prisvilusią gručę 
Taip, kaip bėdžiai mes, kasdien į vėdarą kištų 
Ir su mumis drauge prisivargt į baudžiavą suktų.” 
Dažna proga Donelaitis primygtinai pabrėžia didžią 

darbo žmonių reikšmę ir dykaduonių ponų tuštumą:
“Rods, yr daug žioplių, kurie nabagėlį būrą 
Iš nelabos širdies per paiką drimelį laiko, 
O štai patys juk daugsyk kaip durneliai elgias. 
Kas tokiems išdykėliams gardžiai pasivalgyt 
Ir prisisiurbi saldžiai pelnytų reikalą kožną, 
Kas dirvas užartų, sėtų bei nuvalytų, 
Kas grūdelius iškultų ir parduot nuvažiuotų, 
Kad nei Lauro nei dosningo Krizio nebūtų?”
Paveikslų, kuriais Donelaitis išaukština darbą ir dar

bo žmogų, “Metuose” labai gausu, ir visuose tuose pa
veiksluose jauti nuoširdų poeto prisirišimą prie vargstan
čio būro ir norą jam padėti, gražiu žodžiu paguosti.

Išaukštindamas darbą bei darbo žmogų baudžiaunin
ką ir drauge su tuo parodydamas dykaduonių ponų men
kystę bei parazitiškumą, Donelaitis gana dažnai dar ryš
kiau pabrėžia visišką ponų moralinį susmukimą, savanau
diškumą, nepaprastą žiaurumą:

“Štai, viens pons, puikiai rėdyts (tik'gėda sakyti), 
Mislyk tik, aukščiausių ponų viens, prisiėdęs 
Ir visokių rincvynių svetimų prisikošęs 
Voliojos ant aslos ir prasikeikdamas rėkė.
Žinom juk visi, kaip ponai keikdami rėkia.
Bet dar tai negana: jis, vis pinigų graibydamas 
Ir besispardydamas, su valgiais parmetė stalą, 
Taip, kad Šunys, iš visų pašalių susibėgę, 
Poniškus valgius bei brangius viralus ėdė.”
Tarp būrų tolygių reiškinių teparodo Donelaitis reiš

kiantis tik tinginių, nenaudėlių gyvenime, tokių, kokie 
yra atvaizduoti Slunkius, Plaučiunas; betgi ponų ar jų 
pataikūnų gyvenime tokius reiškinius poetas vaizduoja 
kaip normą, kaip paprastą visuotinį dalyką.

Kad ponai ir jų “dumčiai” muša burus, apie tai Do
nelaitis su pasipiktinimu kalba daug kartų, žiauriausias 
tos. rūšies pavyzdys yra paveikslas šykštuolio Kasparo, iš- 
siuntusio žiemos darganoje burus į Karaliaučių su javais. 
Bijodamas, kad su jo pinigais kas neatsitiktų, šykštuolis 
ponas

“Verkė kasdien ir naktį rimt negalėjo.
Kartais keikė taip, kad jo vaikai nusigando, 
O vėl kartais iš knygelių poterius imdams 
Irgi dusaudams pas knygas, aukštyn pažiurėjo.”
Suskaičius parvežtus pinigus—tris maišus pinigų, 

ponas pasigedo vieno šilingo ii’
“... dėl iškados tos taipo nusigando,
Kad per visą naktį vėl miegot negalėjo, 
O išaušus jau taip sumušdino Pričkų, 
Kad, vos tris dienas sulaukęs, numirė bėdžius. 
O burus visus, kurie jo pardavė grudus, 
Liepė todėl plakt, kad jie pasivėlinę buvo 
Ir tiek rūpesčių sunkių jau buvo padarę.”
Donelaitis “Metuose” su didele meile pateikė gyvus 

būrų baudžiauninkų gyvenimo ir jų darbų paveikslus, ne
gailestingai parodė dvarininkų ir jų pakalikų savanaudiš
kumą, moralinį supuvimą ir žiaurumą, nupiešė vi’są eilę 
gražių gamtos vaizdų, visa tai atvaizduodamas skambiais 
hegzametrais, kupinais gyvų, sodrių liaudiškų žodžių bei 
posakių. Dėl šių ypatybių Donelaičio poezija ir dabar ne
nustoja savo reikšmės. Ji yra gyvas atspindis XVIII a. 
lietuvių baudžiauninkų gyvenimo atėjūnų dvarininkų 
priespaudoje.

Religinis Donelaičio išauklėjimas, jo teologinės pa
žiūros paveikė kai kurių gyvenimo reiškinių interpretavi
mą tam tikra mistiška linkme, nedavė poetui pažinti tikrų 
socialinio gyvenimo sąlygų bei jo raidos, bet vis dėlto ne
numarino jo talento. Ir pro teologijos rukus jis matė 
vargstančius ir sunkų jungą velkančius baudžiauninkus, 
matė nepakenčiamą išnaudotojų dvarininkų gyvenimą, jų 
žiaurų elgesį su baudžiauninkais ir tai nuoširdžiai atvaiz
davo savo poezijoje.

Mūšy laivyno departmental išplatino šiuos plakatus, ku
riuose aiškinama kaip pažinti ore pamačius japoną or
laivius. Kiekvienos šalies orlaiviai nors biskį yra skir
tingi nuo kitos šalies orlaivių. Karo laikę.tas labai svar

bu, ypatingai tiems, kurie bile kiiom prisideda prie 
šalies apsigynimo jėgų.

AP1FŠLA VIRŠININKU NOMINACIJAS
Kažin kaip tai atpuolė 

“Naujienų” entuziazmas 
skelbti Pildomosios Tarybos 
nominacijų rezultatus. Tam 
yra savos priežastys.

Peržvelgus nominacijų pa
sekmes pasidaro reikiamos 
išdavos.

Tautininkų spauda, pavyz
džiui, skelbia:

SLA 101 kuopos Pittsburglie 
nominacijų rezultatai:

Adv. Laukaitis ..............  45
Kerševjčįus .....................45
M. J. Mažiukna ................... 1
Vinikas ..................  45
Pikielis ........................... 45
Mockus ........................... 45
Brazauskas .. .................. 45
Bicžis ............................... 45

čius 22, į pirmininkus; K, Jur- 
gcliūnas 35. Mažiukna ir Ker- 
ševičius po 4 į vice-pinniriin- 
kus; M. Vinikas 55, į sekret., 
J. Bačiūnas 35, Gugis 14 Į iž
diniu.; Št. Mockus 39, Brazaus
kas 35, ir Kriaučialis 24 į iždo 
globėjus; dr. kvotėju: dr. Bie- 
žis 54 ir kiti po vieny balsy.

Iš senų viršininkų čiū tik 
Vinikas ir Dr. Biežis gavo 
gan daug.

Chicagoj, p. Grigaičio pa
šonėj, didžiausią ŠLA kuopa 
36 irgi tik mažumą davė p. 
Bagočiui ir kolegoms.

Na, o jei paimti kuopas, 
kur ir pirmiau “socialistai”

neturėjo įtakos, jose dar 
blogiau.

Gal dėlto “Naujienų” en
tuziazmas skelbti nominaci
jų pasekmąs atkrito.

Kokios priežastys galėjo 
atimti socialistų kandida
tams balsų?

Daugelis narių apsižiūri, 
kad p. Bagočius ir kolegos 
nei kiek nepažangesni už 
tautininkų kandidatus.

“Socialistų” spaudos pro- 
nacinė pozicija, dėjimas Hit
lerio agentų propagandos.

Abelnai sena Pild. Taryba 
nusivylimas.

Kaip tūlų kuopų nomina
cijos rodo, pristatytą daūg 
visokių kandidatų. O tas bo
do, kad nariai ribminavb bi
le ką, kas jiems žinomas 
kiek geriau tinka, bile tik ne 
senus nominuoti.

Šū delegatų siuntimu bus 
tas pats. Seimas šiemet 
bus įdomus.

Tūli “socialistai” jau rūpi
nasi dėl savo smukimo. Vie
nas jų ragina (“Keleivyje”) 
peržvelgti “socialistų pozi
ciją” — atsinešimą link šio 
karo, nes. jų sena pozicija, 
irgi, duoda. progos “komu
nistams vadinti socialistus 
pronaciais.” Bet, ar jie nėra 
tokie? Ar gi “Naujienos” 
nededa Hitlerio agentų pro
pagandos? Pranas Ancevi- 
čius dingo, bet dedama “iŠ 
Lisabonos” ir kitur siunčia
ma nacių propaganda.

| Tokis socialistų elgėsis. pa
gelbėjo tautininkams SLA.

Senas Narys.

Dr. BaitrŲ^tienė.......... 1
Mažukna paprastai buvo 

įtakingas savo kolonijoj, bet 
šį sykį ir jis mažai balsų ga
vo, nes, sakoma, jis įpykino 
SLA narius stodamas už 
SLA seimo laikymą viešbu
tyje. Nariai nori, kad sei
mas bųtų lietuvių salėj, nes 
ten parankiau lietuviam, da
lyvauti ir biznio pasidaro 
lietuviams.

Detroite, kur socialistai 
vyravo, šį sykį štai kaip no
minuota:

Ant prezidento: F. Bagočius 
46, Laukaitis 44, Čekanauskas 
1, Kubilius 7, Miliauskas 3, Vi
nikas 1. Ant vicę-prezidenio: 
Mažiukna 43, Dargis 1, Lau
kaitis 2, Pacevičiųs 34, Steplią- 
nie Masytė 14, Vinikas 1, Mi
liauskas 1, Kavaliauskaitė 1. 
Ant sekretoriaus: Stephanie 
Masytė 71, Vinikas 31, Jurge
lionis 7. Ant iždininko; Gugis 
54, Stephanie Masytė 2, Moc
kus 2. Žebrys 5, Bačiuhas 32. 
Ant iždo globėjų: Mockus 6Š, 
Brazauskas 36, Mikužiutė 35.

“Socialistų,” arba socialde
mokratų, statyti kandidatai 
į kuopos valdybą irgi nepra
ėjo. Išrinkta Overaitis, 
Masytė ir kiti.

SLA 124 kp., Hartford, 
Conn., p. Bagočius ir kiti tū
rėjo įtakos, dabar nomina
cijų pasekmės tokios:

William F. Laukaitis 39 bal
sus, vice-prezidentas Walter 
M. Chase 31 balsy, sekt, M. J. 
Vinikas 25. balsus, Kl, Jurge
lionis 21 balsy. Iždin. J. Bačiū- 
nas 31 balsy, K. Gugis 12 bal
sy, iždo gloK Š. M Mockus 29 
.ir J. Januškevičius 22 balsu, 
kiti kandidatai gavo vos po ke
lely balsų, F. J. Bagočius į 
prezidentus gavo tik 9 balsus.

So. Boston; Mass., p. Ba- 
gočiaūs pašonėj, SLA 43-čioj 
kuopoj, nominuota taip:

V. Laukaitis 37, J. F. Bago

VILNIES' DIDŽIULIS
Koncertas

Sekmadienį, Vasario (Feb.) 1; 1942

SOKOL HALL
2345 S. Kedzie Avenue

Durys atviros 2 vai. p. p., programas prasidės 3:30 
TALENTINGI ARTISTAI—GERA ORKESTRĄ LIĖTUViŠ-

K1EM IR ANGLIŠKIEM ŠOKIAM
Įžanga: įšąnksio 67ęl taksai 8c, viso 75c 

Prie diirų 77c, taksai 8c, viso 85c
Kviečiame visus Atsilankyti. KOMISIJA.

hone Pullman 3Š59

PETER ZAK.Š
Midwest Food Store 

GROCERY AND MĘAT MARKET 
119 East 107th St.

..... .............. PETKAS ZAKS. Sav.

Tel. Virginia 9193 Moterim Šėredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trylmeųtus,.Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, reti- 
matišky skausmų, ju.nibygo, šaltį, paralyžių—šaliną naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paūliha St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim ūlarnin- 
kais, o vyram seredoinis. Prašome ty įsitėmyl.
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NEBAKTAS DIDELIS 194181 DARBAS
Kiekvienas pažangus lietu
vis, kiekvienas, kuriam rūpi 
Amerikos lietuvių reikalai, 
paskaitykite žemiau daro
mas pastabas ir susirūpin
kite jomis.

Mūsų garbingosios Lietu
vių Literatūros Draugijos 
sekretorius D. M. šolomskas 
pridavė man, kaipo naujam 
pirmininkui, surašą organi
zacijos narystės stovio už 
1941 metus, žinau, kaip gi
liai ir nuoširdžiai jisai rū
pinasi tos organizacijos rei
kalais. Deje, jo vieno pastan
gų ir paraginimų, kaip pa
sirodo, neužtenka. Tuo rei
kalu reikia susirūpinti vi
siems, kurie suprantame 
mūsų Literatūros Draugijos 
vaidmenį Amerikos lietuvių! 
gyvenime ir veikloje.

Mes įžengėme į 1942 me
tus su gerokai mažesne ar-' 
mija, negu turėjome 1941 
metais. O tai neturėjo būti. 
Tas reiškia, kad pas mus bu
vo didelio apsileidimo.

Mes atsinešėme į 1942 me-

Svarbios Skaitymui
KNYGOS IR
BROŠIŪROS

* Pamatiniai Principai De
mokratijos ir Pilietybės, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ką turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina .......................... 25c

* Naujoji Lietuva, paruošė
A. Bimba. Paveikslas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš 
po pony ir fašistų jungo. 
Kaina .......................... 35c

* Lietuva Vokiečių Okupa
cijos Metu, parašė V. Kap
sukas - Mickevičius. Nuo
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj I 
Smetonos-Hitlerio garbin
tojams, kuri padėjo vokie
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

* Išdavikai, išguldė L. Pru-
seika.—Nei vienas gitus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur
vinų putų (kaip dabartinės 
penktos kolumnos)—Leni
nas. Kaina.....................15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai
sė H. J. Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

* Vilnies Kalendorius, pri
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informacijų knyga 
Kaina ........................... 25c
* V. K. P. (bolševikų) Isto
rija. Trumpas Kursas su
sipažinimui su bolševikų 
partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmą. Kaina (su gra
žiais apdarais) .... $1.00
“Vilnyj galite gauti ir dau
giau įvairių knygų ir bro
šiūrų. Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, III.
Mes apmokame persiunti

mo lėšas;

tus 1941 metų neužbaigtą 
svarbų darbą. Jokiu būdu aš 
nesutinku — nesutiks, ma
nau, ir visi kiti mūsų vei
kėjai ir eiliniai nariai, ioą 
prisieina skaityti tuos kelis 
šimtus narių prarastais dėl 
organizacijos. Viskas, ko čia 
reikia, tai organizacinio 
darbštumo mūsų kuopose. 
Mes iš tų narių duokles ga
lime gauti ir tuomi vėl pa
daryti juos Draugijos na
riais geram stovyje.

Idant kas nepamanytų, 
kad šiomis pastabomis tik 
bandau svietą “išgąsdinti”, 
čionai paduodu visą eilę 
skaitlinių iš dabartinio mū
sų Draugijos organizacinio 
stovio.

Ar žinote, draugai, kad 
viso labo tik 14 kuopų tru
putį paaugo nariais 1941 
metais, palyginus su 1940 
metais? Štai tos laimingos 
kuopos:

Norwood, Mass., 9 kp.,
1940 m., turėjo 36 narius,
1941 metais—37.

Lawrence, Mass., 37 kp.— 
21 ir 24.

Milwaukee, Wis., 36 kp.—
12 ir 15.

Benton, Ill., 160 kp., 8 ir 
12.

Youngstown, Ohio, 90 kp. 
—23 ir 24.

Portland, Ore., 4 kp.—11 
ir 14.

San Francisco, Calif., 153 
I kp.—21 ir 25.

Oakland,' Calif., 198 kp.—
13 ir 14.

Cicero, III., 92 kp.—38 ii’ 
41.

Hartford, Coriri., 68 kp.— 
68 ir 71.

McKees Rocks, Pa., 40 kp. 
, —17 ir 18.
I Pittsburgh, Pa., 87 kp.— 
23 ir 31.

Fort Williams, Canada, 
15 kp.—29 ir 41.

Timmins, Canada, 100 kp! 
—9 ir 10.

Harrison-Kearny, N. J., 
136 kp.—31 ir 41.

Šių kuopų veikėjai ir na
riai užsitarnauja nuo visos 
mūsų organizacijos garsiau
si Valio!

Tai geroji pusė mūsų 
Draugijos organizacinio 
medalio. Bet štai kita to pa
ties medalio pusė. Mes tu
rime visą eilę kuopų, nuo 
kurių nebuvo gauta nei už 
vieną narį duoklių 1941 me
tais. Pavyzdžiui:

Rockford, III., moterų 70 
kuopa, 1940 metais turėjo 13 
narių, pereitais 1941 metais 
neprisiuntė duoklių nei už 
vieną narę. Kas pasidarė su 
ta kuopa? Kodėl jos virši
ninkai neatsiliepia į jokius 
raginimus bei prašymus? 
Jūs, veikėjai iš Rockfordo 
29 kuopos, tuojau patirkite 
ir praneškite Centrui. O 
svarbiausia—bandykite iš 
narių išrinkti duokles ir 
kuopą pastatyti vėl ant ko- 
jy-

Chicaga ir apylinke: Ne
gauta duoklių nei cento Chi- 
cagos 154 kuopos, kuri 1940 
metais turėjo 9 narius, Ne
gauta duoklių Melrose Park 
182 kuopos, kuri 1940 me
tais turėjo 10 narių. Taipgi 
negauta duoklių nuo Auro
ra 171 kuopos, kuri 1940 
metais turėjo 9 narius.

Brooklynas ir apylinkė: 
Negauta už 1941 metus jo
kių duoklių nuo Jersey City

Scottville, Mich., 218 kp. 
turėjo 24, pasimokėjo tik už 
6.

Binghamtono 20 kp. turė- 
rėjo 70, pasimokėjo už 53.

Wilkes-Barre 43 kp. turė
jo 33, pasimokėjo už 14.

Cleveland© 22 kp. turėjo 
68, pasimokėjo už 42.

Rochesterio 50 kp. turėjo 
41, pasimokėjo už 32.

Šitos skaitlinės kalba gar
siau, negu bet koks barima- 
sis arba bet kokia agitacija. 
Tas tiesa, kad ir 1941 metų 
pradžioje šimtai narių ne
buvo sumokėję duoklių už 
1940 metus, bet paskui užsi
mokėjo ii’ 1940 ir už 1941 
metus, tačiau neprivalome 
manyt, jog ir šiemet tas pats 
bus automatiškai. Reikia 
greitų ir didelių pastangų 
tuojau tuos narius pasiekti 
ir išrinkti iš jų duokles.

Nepamirškime, kad jeigu 
už juos duoklių nebus gauta 
Centre, jiems bus sulaikytas 
.žurnalas “šviesa’. Negaus

St. Charles Perkasi
Defense Bcndsus

ST. CHARLES, ILL. — 
Šio miestuko taryba nutarė 
pirkti už $100,000 Defense 
Bondsų iš rezervinio fondo. 
Kadangi patvarkymai nelei
džia vienais metais pirkti 
vienai įstaigai daugiau kaip 
$50,000 bondsų, tai miestas 
pirkosi už $50,000 gruodžio 
mėnesį, o kitus $50,000 sau-

nariai knygos nei už 1941 
metus, nei už šiuos 1942 me
tus. Jie jau 'nebesiskaitys 
mūsų Draugijos nariais.

Apskričių ir kuopų veikė
jai, neapleiskime šio labai 
svarbaus’ 1941 metų neuž
baigto darbo! Šis sausio mė
nuo turi būti pašvęstas su
žiūrėjimui tų senų Draugi
jos narių!

A. Bimba,
L. L. D. Pirmininkas.

šio mėnesį jau šių metų.
čia yra daug lietuvių. Kar 

kurie jau pirkosi bondsų. 
Verta visiems pasipirkti. 
Juk reikia remti savo šalį-, 
kad laimėtų karą. O ir geras 
investments — saugus ir 
neša didelį nuošimtį.

Butų geistina, kad visi 
lietuviai, kas tik išgali, pilo
tų bondsų.

Galima pirktis ir štampo^ 
mis, pradedant nuo 10 cen
tų. O kada jau turi štampų 
už $18.75, galima išmainyti 
ant $25 bondso. . ,

Lietuvisi ■

GEN. FRANCO NEMANO, KAD 
JAPONAI DAUŽĖ BAŽNYČIAI

Madridas.—Gen. Franco pa
skelbė pareiškimą, kad japonai 
jj užtikrinę, jog Maniloj jie ne? 
palietę ne vienos bažnyčios. Pa
reiškimą Franco paskelbė, kad 
apgauti ispanus katalikus, ku
rie labai susijaudino išgirdę apie! 
japonų barbariškumą FilipP 
nuošė. • š

16 kp., Lindeno 165 kuopos 
ir White Plains 118 kuopos. 
Tai nors nedidelės kuopos, 
bet vistiek būtų didelis nuo
stolis organizacijai jų visai 
netekti. Kiekviena kuopa, 
kiekvienas narys yra be ga
lo svarbu.

Connecticut valstijoj ne
gauta duoklių nuo Nauga
tuck 75 kuopos, kuri 1940 
metais turėjo 4 narius. Ten 
galėtų gyvuoti kuopa iš ke- į 
liolikos narių.

Philadelphijos apylinkėje: 
Negauta duoklių nuo Dala- 
dir, N. J., 142 kuopos ir Rea
ding, Pa., 143 kuopos. Ir tai 
nemažos kuopelės: Daladir 
kuopa turėjo. 11 narių, o 
Readingo—10. Reikia jas 
surasti ir pastatyti ant kojų. 
Tai darbas 6-to Apskričio 
valdybos.

Stoughton, Mass.: Beveik 
negalima tikėti, kad 62 kuo
pa nemokėjo duoklių už 
1941 metus, o ji 1940 metais 
turėjo 14 narių geram sto
vyje. Ten yra gerų, pažan
gių . žmonių. Kas pasidarė? 
Gal nariai duokles sumokė
jo, bet valdyba Centrui ne
prisiuntė? Būkite toki geri 
ir atsiliepkite. Stoughtone 
kuopa turi gyvuoti!

Mahanoy City, Pa.: Kas 
pasidarė su 48 kuopa? As
meniškai pažystu keletą ge
rų draugų. Kodėl Centras 
negavo duoklių?

Wilkes-Barre apylinkė: 
Negauta duoklių nuo Nan
ticoke 135 kuopos, PlAins 
170 kp. ir Inkerman 203 
kuopos. Be jokio atidėlioji
mo 12-to Apskričio vadovy
bė turi sužiūrėti šių kuopų 
reikalus. Neleiskite net 
trims kuopoms jūsų apskri
tyje išnykti iš darbininkiško 
žemlapio.

Akron, Ohio: Rašė sekre
torius, rašiau aš laiškus 
Akrono 59 kuopos nariams, 
bet tik amžinos tylos susi
laukėme. Nejaugi ten nebe
liko nei vieno draugo bei 
draugės su gerais norais tai 
mūsų brangiai organizaci
jai? 1940 metais kuopa tu
rėjo 15 narių! Cleveland© 
veikėjai turi, ištirti Akrono 
kuopos situaciją. Nesinori 
tikėti, kad nei vienas narys 
nebūtų iriokėjęs duoklių. 
Gal kas nors užkliuvo kuo
pos valdyboje.

Westville, Ill.: Irgi tartum 
kokia misterija. 205 kuopa 
1940 metais turėjo 10 narių.

Už 1941 metus visai negau
ta duoklių. Ten irgi yra ne
mažai pažangiųjų lietuvių. I 
Nesinori tikėti, -kad nei vie
nas kuopos narys nemokėjo 
duoklių. Kur dingo kuopos 
valdyba?

Kur tie kiti nariai?
Užteks apie tai. Mes taip

gi turime gana daug kuopų,' 
kurios įžengė į' 1942 metus 
su gerokai sumažėjusią na- 

| vyste. Negalime dasileisti, 
j kad visi tie nariai, kurie dėl 
vienos ai’ kitos priežasties 
duoklių neužsimokėjo, būtų 
prarasti Draugijai. Mes tu
rime gauti iš jų duokles už 
1941 metus’ ir 1942 metus.

Tokių kuopų turime gana 
daug. Galiu čia paminėti 
tiktai kelias. Štai kai 
kurios:

Chicago 19 kuopa 1940 
metais turėjo 125 narius, bet' 
1941 metais pasimokėjo duo
klės tiktai 85 nariai.

Roselando 79 kuopa turė
jo 91, pasimokėjo tik už 58.

Chicagos 116 kuopa turė
jo 63, pasimokėjo tik už 22.

Chicagos 187 kuopa turė
jo 21, pasimokėjo tik už 12.

Brooklyno 1 kuopa turėjo 
101, pasimokėjo tik už 77.

Newark, N. J., 5 kp. turė
jo ,52, pasimokėjo tik už 27.

Waterbury, Conn., 28 kp. 
turėjo 46, pasimokėjo tik už 
30.

Pittsburgho 33 kp. turėjo 
25, pasimokėjo už 13.

Montreal, Canada, 47 kp. 
turėjo 57, pasimokėjo už 39.

Toronto, Canada, 162 kuo
pa turėjo 61, pasimokėjo tik 
už 2!

Philadelphijos 10 kp. tu
rėjo 92, pasimokėjo tik už 

• 37.
Chester, Pa., 30 kp. turėjo 

19, pasimokėjo už 10.
Philadelphia - Frankford 

, 149 kp. tūrėjo 16, pasimokė- 
- jo už 5.

So. Bostono 2 kp. turėjo 
i 74, pasimokėjo tik už 48.
i Worcester, Mass., 11 kp. 
■ turėjo 93, pasimokėjo už 57.

Rumford, Me., 34 kp. tu-
> rėjo 29, pasimokėjo už 10.
> Haverhill, Mass., 85 kp. 
i turėjo 37, pasimokėjo už 22. 
s Shenandoah, Pa., 17 kp. 
. turėjo 30, pasimokėjo už 19.

Detroito 52 kp. turėjo 1C4, 
pasimokėjo tik už 96.

i Grand Rapidso 66 kp. tu- 
i rėjo 64, pasimokėjo tik už 
. 34.
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PRUSE1KA PUIKIAI ANALIZAVO KARĄ LDS 17-tos
T

Detroit, Mich.—Gruodžio 
28 d., Lietuvių svet., pastan
gomis LLD 52 kp. ir LDS 21 
kp. surengta masinis lietu
vių mitingas. Tai buvo ge
gulių mitingas pagerbimui 
Smetonos gengsterių klikos 
nužudytų 4 Lietuvos liau
dies vadų: Giedrio, Požėlos, 
Greifenbergerio ir čiornio.

L. Prūseika, “Vilnies” re
daktorius, pasakė puikią 
prakalbą—padarė gerą ana- 
lizą einamo karo. Rengėjai 
sudarė gražią, pamokinan
čią programą. Direktyvoj 
Krakaičio publikai patiekta 
keletas svarbesnių momentų 
iš Lietuvos tragingos praei-

• ties. Protarpiais, pritaikant 
tam tikriems Lietuvos isto
rijos momentams, Aido Cho
ras, Merginų Ansemblis ir 
W. Gugas su parinktoms 
dainoms sudarė gražias sce
nas. Vietinė jaunuolė lietu
vaitė, Frances Birštoniūtė, 
universiteto studentė, pasa
kė labai pamokinančią pra
kalba : analizavo svarbias 
kiekvienam šios šalies išti
kimam piliečiui problemas.

Pertraukoj platinta lite
ratūra, mobilizuota nauji 
nariai Į LLD ir LDS, taipgi 
rūpintasi “Vilnies” bei 
“Laisvės” prenumeratoriais 
ir gavimu naujų. Girdėjau,1

jogei literatūros agentas 
Luobikis, laikraščių užraši
nėtojai Smitrevičienė, Pa- 
dolskis ir kiti turėjo nepras
tas pasekmes.

Einant mitingui prie už
baigos rinkta aukos Raudo
najam Kryžiui. Surinkta re
gis $60.75; oficialis tos įstai
gos atstovas čia pats surin
ko $31.00; taigi išviso susi- 
'daro stambi suma—arti šim
tinės.

Mitingas praėjo smagioj 
nuotaikoj; galima tikrinti, 
jogei toki mitingai čia da
bar labai pageidaujami. Vie
tos lietuviai darbininkai 
rengėjams tokių prakalbų, 
kur galima pasimokinti, vi
suomet buvo ir bus dėkingi. 
Jie netik noriai sumoka rei
kalaujamą įžangą (šiuo kar
tu 22 centus), bet taipgi 
gausiai aukauja įvairiems 
reikalams. Tad kodėl mūs 
organizacijoms nepildyti to
kį publikos pageidavimą sis- 
tematingai?

Šio mitingo rengėjai prie 
progos taria širdingą ačiū 
Prūseikai, Birštoniūtei, Ai
do Chorui, Merginų Ansem- 
bliui, W. Gugui ir akompa- 
nistei Stella Smith už nuo
širdų kooperavimą surengi
mui šio mitingo.

Svečias.

FIRMĄ KARTĄ DAINUOS NAUJAS CHORAS
Detroit, Mich.—Šio mėne

sio 10 d. Draugijų svet. Mo
terų Pažangos Kliubas ren
gia bankietą, kurį tikrai, nė 
kiek, neperdedant, galima 
pavadinti nepaprastu.

Viena, kad ten kiekvienas, 
užsimokėjęs nominalę įžan
gą (tiktai 60 centų), būsite 
priimtas kaipo pageidauja
mas ir brangus svečias: val
gių ir gėrimų visokiausių, o 
magaryčioms, — šauni or
kestrą smagiai pasišokti.

—Antra,—Čia pirmu kar
tu išgirsite tą misterišką 
naują lietuvių chorą, kurį 
dar visai nesenai suorgani
zavo pats Moterų Pažangos 
Kliubas. Apie šį chorą De
troite paskleista gerais ir 
blogais tikslais visokiausių 
kalbų. Visi žingeidauja ir 
nervuodamiesi dabar laukia 
progos išgirsti ir pamatyti 
tą naują kylančios lietuvių 
kultūros produktą. Ir štai ve 
šiame bankiete tas naujas 
Moterų Choras pirmu kartu 
dainuos Jūsų patenkinimui.

Kaip jis dainuoja? Labai 
gerai? Vidutiniai, o gal vi
sai prastai?

Tai klausimai, atsakymą 
į kuriuos gausite sausio 10 
dieną.

Kiek man teko asmeniniai 
patirti, jūs visų laukia dide
lis surprizas.

Bet ir tai dar neviskas: 
naujas Moterų Choras netik 
pats dainuos, bet taipgi at
skiros jo grupės, kaip tai 
duetas, trio, kvartetas, siks- 
tetas. Jeigu čia išgirsite vie- 
ną-kitą solistę, motiną lietu
vaitę jau suaugusio sūnaus 
ar dukters, perspėju iškal- 
no: nesistebėkite perdaug! 
šioje skaitlingoje lietuvių 
moterų grupėje mokytoja 
Mrs. Altschuller surado ir 
prirengė šiam debiutui ke- 
lioliką talentų, apie ku
riuos nė jos pačios nė nie
kas kitas iki šiam laikui ne
žinojo. Taigi jus visus, ku

rie tik dalyvausite šiame rū
pestingai ir puošniai pri
rengtame bankiete, laukia 
visa eilė nusistebėjimų ir gi
laus pasitenkinimo.

Rengėjos nuoširdžiai' MŽ-: 
prašo jus visus ir visas ne
tik patiems tame bankiete 
dalyvauti, bet taipgi infor
muoti savo kaimynus, pa
žystamus. Smagus ir pasi
tenkinantis laiko praleidi
mas užtikrintas visiems, su
augusiems ir jaunuoliams. 
Moterų Pažangos Kliubas 
visuomeniniuose darbuose 
užima labai svarbią pozici
ją; ateityje pasibrėžusios 
veikti dar smarkiau ir pla
čiau. Taigi, ištieskime joms 
brolišką ranką,—dalyvauki
me jų nepaprastame ban
kiete šio mėnesio 10 d. Drau
gijų svet. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Kvieslys.

JAPONAI GIRIASI 
NUSKANDINĘ SEPTYNIS 
KOVOS LAIVUS

LONDONAS. — Berlynas pa
duoda Tokio pranešimą, kuria
me japonai giriasi, buk Pacifi- 
ko vandenyse jie nuskandinę 7 
anglų ir amerikiečių kovos lai- 
vos ir kitus 3 kovos laivus sun
kiai sužeidę.

Kuopos Veikla
Terre Haute, Ind.—LDS 

17 kuopos susirinkimas lai
kytas gruodžio 14 d. Beveik 
visi nariai pribuvo, išėmus 
tuos, kurie iš priežasties 
darbo negalėjo atsilaikyti.

Tarp kitų svarstymų, 
svarbiausi reikalai buvo ap
kalbėti ir galutinai nutarti.

Pirmas: buvo pranešta, 
kad kuopa pasirūpintų su 
gavimu naujos svetainės dėl 
laikymo susirinkimų 1942 
metais, šitas dalykas buvo 
greitu laiku užbaigtas, nes 
nariui Juozui Beniuliui pa
tarus, kad jeigu kuopos na
riams sutinkama, tai gali
ma susirinkimus laikyti jo 
stuboje, nes esama užtenka
mai vietos ir esama vidury 
lietuvių apgyventos koloni
jos, tai beveik visiems na
riams labai netoli ir paran
ku atsilankyti į susirinki
mus. Taigi, 1942 metais, su
sirinkimai bus laikomi po 
numeriu 1601 Blaine avė.

Antras iš svarbesnių da
lykų, tai rinkimai buvo at
likti 1942 m. valdybos. Ne
esant mūsų kuopai labai su 
nariais skaitlingai, tai be
veik visi pereitų metų virši
ninkai buvo nominuoti ir pa
skiau išrinkti 1942 metams.

Priežastis neaugimo kuo
pos pas mus yra tame, kad 
nesiranda jaunuomenės, 
naujos dirvos,iš kur galima 
būtų padauginti mūsų kuo
pos stovį su nariais.

Jeigu kada ir atsiranda 
koksai jaunuolis ar jaunuo
lę, tai neapsigyvena mūsų 
mieste, bet išvažiuoja į ki
tus, didesnius miestus sau 
pragyvenimą padaryti. O 
čia gyvenantis jau visi se
nyvi žmonės, tai beveik visi, 
išėmus kelis gyventojus, ka
trie neapsirūpina savo atei- 
čia ir nemyli niekur priklau
syti, priklauso prie LDS 17 
kuopos.

Sekanti valdyba išrinkta 
1942 m.: pirm. Jurgis Skrip- 
kūnas, 1928 Blaine avė.; 
vice-pirm. Juozas Beniulis, 
1601 Blaine avė.; finansų 
rašt. Amelia Povilaičiūtė, 
2136—8th avė.; užrašų rašt. 
Kazys Sabalius, 1806 N. 
24th st.; ižd. Vincas Povilai
tis, 2136—8th avė.; organi
zatorius V. Povilaitis; ko
respondentas Juozas Beniu
lis; maršalka Stanis Skrip- 
kūnas, 2520 N. 27th st.; dak- 
taras-kvotėjas W. Boldrige, 
12 Paints State Building.

Juozas Beniulis, Koresp.

Anglai Paėmė Bar- 
dia, Paskutinę Ašies 
Tvirtovę Libijoj

“Vilnies” Vajus
Daugeliui Reikalaujant

PRAILGINTAS ANTRU KARTU
iki Sausio Penkioliktai Dienai, 1942 Metų

KODĖL?

Viena, kad to prašė Detroito, Roselando, Cleveland© ir daugelio kitų 
kolonijų vajininkai.
Antra, kad norime pasiekti šiemet 50,000 punktų, kuomet proga mums 
tarnauja.
Trečia, kad padvigubinti ir patrigubinti Angliško Skyriaus skaitytojų 
skaičių, kuomet minimas skyrius padidintas iki 8 puslapių, kaip ir visas 
laikraštis.
Ketvirta, kad šiemet gaut daugiau naujų skaitytojų ir pralenkti 500 
nustatytą skaičių. 1

KODĖL DABAR REIKIA DAUGIAU DIRBTI?

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-nacinis lietuvių laikraštis, 
kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybės atmušimui 
ir sunaikinimui fašizmo ant visados. “Vilnis’’ skelbia hitlerizmui ir jo
jo tarnams neatlaidžią kovą ir mobilizuoja visus lietuvius padėti šios 
šalies valdžiai, kad laimėjus karą prieš fašizmą.
“Vilnies” platinimas yra pats svarbiausias šių 25-kių dienų darbas! Tai 
greitinimas galo fašizmui!
Vilniečiai, darbuotojai ir skaitytojai! Vajus pratęstas iki sausio 15-tai 
dienai. Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 25-kiom die
nom, kartu didžiuojamės jūsų pasišventimu ir įvertinimu šio momento 
svarbos, kuriame galime pasitarnauti: PAŽANGAI, ŠALIAI ir MUSŲ 
TAUTAI! .
Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą sumušti visus praeities vajų re
kordus ir parodyti šaliai, jog esame ištikimi jos sprendžiamoj 
valandoj.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Karinių ir abelnai užsienio žinių 
cenzorius Byron Price. Jį tom 
pareigom iki karas pasibaigs 

paskyrė prez. Rooseveltas.

KAIRO, saus. 2.—Vakar rylą 
anglų- kariuomenė okupavo 
Bardia miestą, esamą tarpe To- 
bruko ir Egipto rubežiaus. Bar
dia buvo italams ir vokiečiams 
patogia karo baze ir uostu.

Paimant Bardia anglai išlais
vino tūkstantį savųjų kareivių, 
kuriuos fašistai laikė belaisviais. 
Dar neapskaityta kiek belaisvių 
anglai bus paėmę.

WASHINGTONO ŽMONĖMS 
NEPATIKO PRAVDOS 
KRITIKA

WASHINGTONAS. — Vy
riausybės pareigūnai ir kai ku
rie kongreso nariai dideliu ne
pasitenkinimu ■ atsiliepė apie 
Maskvos laikraščio “Pravdos” 
editoriąlą, kuris kritikavo karo 
taktiką gynime Manilos.

Seniem Skaitytoj*am Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. Meilės Laipsniai Jų Išsivystyme, švenčioniškio 
*3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus
4. Naujoji Lietuva ........................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas ........................................... J. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija........................... V. Fričė
12. Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

PASARGA: Seniem skaitytojam dovanų reikale. Rinkdami dovaną tėmykite paskiausį “Vilnies” vajaus knygų- 
dovanų sąrašą. Nes vienai knygai išsibaigus pakeičiame ją kita.

3116 S. Halsted Street

VILNIS’
Chicago, Illinois
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RYTOJ PRASIDĖS DARBO UN1JU KON
FERENCIJA APSIGYNIMO REIKALU

Federaliai Namai A- J0. WODKA ŠEIMĄChicagoje ____

MAJORAS KELLY PASAKYS ĮŽANGINĘ PRAKAL
BĄ; DALYVAUS ATSTOVAI NUO 

VISŲ CHICAGOS UNIJŲ

Karo įvykio paakstintos 
darbo unijos sueina į bendrą 
veikimą. Pirmu kartu po įsi- 
steigimo CIO unijų tokia 
vieninga mintis praplaukė 
per visus šio didelio miesto 
darbo unijų lokalus.

Kiek laiko atgal majoras 
pakvietė darbo unijas susi
rinkti į konferenciją sausio 
6 d. miesto rotušėn ir pasi
tarti, kaip sėkmingiau gali 
unijos padėti civiliam apsi
gynimui ir abelnai karo lai
mėjimui. Į pakvietimą atsa
kė su šiltu pritarimu visos 
unijos. Konferencijoj daly
vaus Amerikos Darbo Fe
deracijos; Induštrijinių U- 
nijų Kongreso ir Gelžke- 
liečių Brolijų lokalų dele
gatai. Viso numatyta, kad 
bus per 1,000 delegatų rytoj VIENĄ UŽMUŠĖ, TRIS 
miesto rotušėj. ‘

Konferencija susirinks po 
tiesiogine vadovybe Civilio 
Apsigynimo Komisijos dar- 1 
bo skyriaus, kurios nariais ; 
yra Victor A. dander, ADF : 
valstijos finansų raštinin- 1 
kas; William L. McFetridge, , 
dženitorių unijos preziden- : 
tas; Fullerton Fulton, CIO 
unijų apielinkės direkto
rius; ir Albert E. Glenn, na- 
cionalis CIO unijų atstovas.

Antradienį susirinkę dar
bo unijų vadai užmirš buvu- i 
sius menkus skirtumus ir ■ lagūne, u a
imsjs ^sr vieno paties di-ipralūžus le(Jui nuskendo 9 lų.

daijįo etų-berniukas Dahlgren,|. r
mo Asies puolimo ir .fąsiz-|km..n tuo buv0[ • 
mo .sunaikinimo, kad jis 
daugiau negręstiį žmonijai 
pavojumi.

Šie klausimai stovi prieš 
konferencijon susirinku
sius:

, Wodka TėvasNuo 1938 metų ik: dabar; Mirtinai A d g
» Z°i,UU,paS,tatyta UzI Aleksas Wodka pasikvietė 
$34,000,000 federalių namų, L 6av0 namus tg stanl 
k"rlU0?oAAra ? gyvenlmm|Wodką naujų metų puotai, 
vietos 6,000 šeimynų. visi smagįai leido laiką. Ka-

Dabar jau viskas prireng- Mangi buvo šaltoka naktis, 
ta ir paduoda kontrakto- 
riam pastatyti už $4,840,000 
namų projektą vakarinėj 
miesto dalyj, netoli Roose
velt rd.

Dabar, kaip jau buvo kelis 
kartus žymėta, vėl apipirkta 
trijose vietose žemės fede
ralių namų statybai. Viena 

i tų vietų yra lietuvių apgy- 
I ventoj apielinkėj, Bridge- 
portė prie 31st st. ir Litua-

•nica avė.
1 Pats didžiausias federalių 
namų projektas yra negrų 
apgyvento j apielinkėj, prie 
38th ii- Cottage Grove. Jo

1. Padauginimas produk
cijos.

2. Įsitraukimas į civilį ap
sigynimą ir tolygus dirbtu
vių apsaugojimas nuo sabo
tažo ir galimo oro atako.

3. Pardavimas pergalės 
bonų.

Apart majoro ir žymes
nių unijos vadų labai svar
bias prakalbas pasakys ar
mijos ir laivyno atstovai.

F. Fulton, CIO unijų at
stovas sako, kad visiem jo 
atstovaujamos unijos loka- 
lam pasiųsta laiškai, kad 
jie konferencijoj dalyvautų. L . - ooui ir vututge vrrove. «iu “f
ADF^GelžkeUečių Unijų išbudavojimas lėšavo $8,-j skričio ligoninėj,‘ tiipgi dik- 

lokalam. Rep.

tai užkūrė gerai pečių. Kaip 
atsitiko, kad jie nematė kai 
iš to kilo gaisras.

Gaisrą pamatė kaimynas 
Antanas Peikus, kuris gyve
na 4554 S. Avers avė. A. Pei
kus šoko Į deganti namą ir 
iš ten ištraukė jaunąją Wod- 
kienę, jos sūnų ir jos vyrą. 
Tačiau jis negalėjo rasti 
nio Wodka. Tas mirtinai 
degė iki ugniagesiai pribuvo

Mr. ir Mrs. Wodka randa
si Šv. Kryžiaus ligoninėj kri
tiškoj padėtyj. Jų penkių 
metų sūnus yra Cook ap-

000,000. Randasi vietos dėlĮčiai apdegęs. 
1,661 šeimynų.

LDS 53-etos Kuopos
1 Metinis Susirinkimas

Sekmadienį ryte automo- gį trečiadienį, sausio 7 d.,

SUNKIAI SUŽEIDĖ

IsVHZlHVO Į Flondfj . WBBM—Gay Nineties Reviet
----------- 8:00—WBBM—Lux Radio- Theatre 

*l. ....... U 1 WGN—TO Be AmioiiifcfedPirmadieni ryte išvažiavo 8:30—wgn, keep ’Em Roiling 
į Floridą P. Balčiūnas, P.
Dauiotas, J. Daučiūnas ir E. 9:30—WGN, Music That-Endures 
— ... . _ ,, — . • WBBM—BlondieDauciuniene. Važiuoja au- io:oo—wgn. Les Brown 
tomobilium. Sakė pasibus ~0™'Himler;x„vs
Floridoj ilgoką laiką. • |

Chicagiečiai žadėjo apsi- 11:30—wgn, News 
stoti pas vilnietę Jonaitienę u.ss-UUYSnX 
Star Route, Bunnell, Fla. ’ ;

PADĖJO ANT PATAISOS 
MISS ROSE HOFFMAN

, . *51 vi CvldUlClll, bdtlblU I vi. j
bilis atsimušė į gatvekap jVyįs Lietuvių Darbininkų

7:30—WGN, The Lone Ranger WGN—Voice of Romance
WBBM—Gay Nineties Review 10:45—WBBM—Aunt Jenny’s Stories 

WGN—Morning Melodies 
I • WLS—Live Stock Market
, 11:00—WBBM—Kate Sntlth Speaks 

WGN—John B. Hughes 
WLS—Marth & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister 
WGN—Len Salvo ■ -J

11:30—WBBM—The Romance of 
Helen Trent 
WGN—News 
WLS—News

11:45—WBBM—Our Gal Sunday— 
WGN—Harold Turner 
WLS—Farm News

LONDONAS, gruod. 29.^-An-J 
glijos karo laivai ir aviacija nu-, 
skandino ’ ‘ ‘ ° ’ "
Norvegijos 
ir sudaužė 
gso saloj.

CHICAGOS STOTYS
WCFL 
WMBI 
WJJD 
WSBC
WMRO 
WGĖS 
WHFC 
WHIP

------------  SAUSIO 5-tą DIENĄ
Teisėjas J. M. Braude pa-*' 12:00—wgn, Radio’s voice _ . "j v v. UTT Q 'TIt“*'dėjo ant pataisos šešiem ■ 

mėnesiam Miss Ruse Hoff
man, kuri baubė teatre pa
mačius judį kur pasirašo ka
ro paskelbimą Vokietijai. Ji 
buvo teatre suareštuota ir 
atiduota teismui. Dabar mo-

ant Western avė. prie Erie 
st. Vairuotoją, Fred Lepey, 
užmušė vietoj. Jo žmoną 
dikčiai sužeidė; taipgi su
žeidė su jais buvusį automo- 
biliuje Isadore Brooks ir su
žeidė Meyer Batko, kuris svarbus mūsų kuopos laikymą, 
važiavo gatvekariu. gyvavimo įvykis. Nauja vai- "___________

Sužeistus nugabeno į St. dyba užims vietas. Bus ra- RAUD. KRYŽIAUS RINK- 
j Mary ligoninę. portas naujų narių priėmi- LIAVA BAŽNYČIOSE
' r;-- . __ ___  m o bankieto komisijos, j _____ -

Jackson Parko lagūne, I Taipgi bus daug kitų reika-j Vakar beveik vijose baž- 
I nyčiose buvo pi’avčšta Raud. 
Kryžiaus rinkliavai čia ve
da kampaniją, juąjsukėlimą 
$3,750,000. Visog šąlies plo
tu nori sukelti dęl Raudo
nojo Kryžiaus $50,000,000.

Susivienijimo 53 kuopos 
metinis susirinkimas Lietu
vių Auditorijos salėj, 3133
S. Halsted st.

Visi kuopos nariai susirin-: terų teisme jai buvb paskir- 
ikime dalyvaukite. Tai bus ta bausmė už neramų užsi-

...................    I. Susirinkimas., prasidės 7 
i kurio motina tuo laiku buvo i vai. vakaro.

5 Korespondentas.darbe.
Policistas Louis Steinberg 

šoko į pagelbą, bandė iš
traukti vaiką, bet nuskendo 
vaikas ir neiškilo.

KELIAVIMAS
ORU DIDĖJA

FEDERALĖ VALDŽIA 
PASKYRĖ $5,641,585

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada 

Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti
Puikiai ir 

Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas
SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Per Chicagos Municipal} 
Airportą atvyko oru 24,232 
ir iš čia išvyko iš to paties KELIŲ TAISYMUI 
porto orlaiviais 25,147 as-į _____
mens. Tai 47 nūoš. daugiau 
oru keliauninkų, negu buvo^ Federalių Darbų. Adminis- 
1940 metais. j traciją paskyrė. .$5,651,585

! _____dėl Illinois valstijoj kelių
ŽYMIAI PAGeReJO NE- ^ajSymo> tos - sumos $1,- JUDOMO TURTO BIZNIS ' eis

Per 1941 metus buvo 64,- prie didelių kryžkelių, prie 
860 nejudomo turto biznio I gelžkelių, kad prašalinti ten 
transakcijų. Biznio apy-1 visokius trafikų pavojus, 
varta buvo per visus metus! Kitus pinigus išleis dary- 
$3,093,493. Iš vienų į kitas mui naujų ir pataisymui se- 
rankas pervestų nuosavybių nų didžiųjų kelių, kurie vą- 
vertės—$6,556,459. dinasi US keliais..

1:00—WBBM. Headlines ■
1:30—WGN. News Roundup

ANTRADIENIS. SAUSIO 6 D.

6,500 90000
Apart Apsaugos, Turime A Aftfl
ATSARGOS FONDA Virš 'PWVjVVV.W

Dabar blokam 3% Už Padėtus Pinigus
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATtONofCkicg. 
JUSTIN JIACKIEW1CH. Eres.
4192 Archer Avenue

VIRginia llfil

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

8:00—WBBM—News 
WGN—News 
WLS—Sunshine Valle? Folks

8:15—WBBM—Silverleaf Sendoff 
WGN—Morning Melodies 
WLS—News

8:30—WBBM—Rhythm off the Rec. 
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—Stories America 
Loves
WLS—Mountain Playhouse 

9:00—WBBM—Hymns of AU 
Churches 
WGN—News • 
WLS—“The Book Shop

9:15—WBBM—Myrt & Marge 
WGN—Charles W. Hamp 

WLS—News
9:30—WBBM—Stepmother 

WGN—June Baker 
WLS—Howard Peterson

9:45—WBBM—Shipping with the 
Missus
WGN—Linda’s'First Love 
WLS—Jane Tucker

.10:22 T.’DDil l'-.į L— 
WGN—The" Editor’s 
Daughter 
WLS—News

10:15—WBBM—The Man I Married 
WGN—Hearts' in Harmony

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon

1006 
1110 
1160 
1240 
1280 - _________ ________
1390 10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
1450 ------ ’ -------- J'*
1520

WLS. Dihnerbell Time
WBBM, Life Can Be Beautiful 

112:15—WGN, Helen Holden
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN, Front Page Farrell 
WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness 

12:45—WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Box
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN, Don Norman’s'Date 
WLS, National Defense 
Program
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Love Affair
WLS, Homemakers’ Program
WBBM, Fletcher Wiley 

1:45—WGN, Mairiage Bureau 
WBBM. Kate Hopkins 

2:00—WGN, What’s Rightfully Yours 
WLS, Orphans of Diverse

WBBM, Helping Hand 
2:15—WGN, Your Army

WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM, Meet the Missus' 

2:30—WGN, Harpld Turner, Pianist 
WLŠ', John’s Oth^'Wife 

, WBBM, Sehool of' therjAp; 
2:40—WGN, News .
2:45—WGN, Rhymstei-Tyme

WLS, Just Plain Bill 
2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Ansotl ■ ;

WBBM, Every Womens World 
3:15—WBBM, John Harrington, 

News
3:30—WBBM, Lone Journey 
3:45—WBBM, Melody Weavers 
4:00—WGN, Boake Carter, News.

WBBM, Mary-Marlin 
4:15—WGN, Len Salvo 
4:30—WGN, Don Winslow 
5’ WBBM, The O’Niells 
4:55—WGN, News 
5:00—WGN, Orphan Annie

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WBBM, Hedda Hopper 
5:30—WGN, Jack Armstrong

WBBM, The Golden Treasury 
of Song

5:45—WGN, Captoin Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN, Dr. Bradley 
6:15—WGN, Bob Elton

WBBM, Lanny Ross 
6:30—WGN, News.

WBBM, Brain Battle
WLS, News

6:45—WLS, Joe Parsons 
7:00—WGN, Cal Tinney

WBBM, YOX .Pop 
WLS—I Love a Mystery

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Ja rantuoja Kokybę, Įvairumą 
Ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

JVeika. švari. Rusiška- Am*
rtkoniška .Virtuve

Kainos žemos
>628 W Division Strrei

lel. Humboldi 4O4s

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Tel. Brunswick C468 
Visokia Mėsa — Paukštiena 

■051 W. Division Stree» 
PRIIMAM ORDERIUS 

Pokillams, Parengimams u 
Panašiai

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. H alsi e d Street

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė.

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiero. Vestuvėm 

Bankietam. Laidotuvėm
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LĄFayette 5809

Siančiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
G£££S VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

AND STAMPS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE j
Nariai Chicagos ir Cicerus Lietuvių Laiduii»»>. 

Direktorių Associacijot* 

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalys* 
Ambulanso Patarnavimas Dieną ii Nakt|

LACHAWICZ ir SUNOS
2314 Wt 23rd PLACE telefonai: canal 2515 a »u- 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 251ftBUY

UNITED
STATES

Atminčiai 
MARY SANORAS
Kakanauskiūtės

Šių metų sausio 5 d. -sueina 
2 metai,kaip mirė Marė Sanoras 
Kakanauskiūtė. Nei nepastebė
jome, kaip 2. metai prabėgo, 
kaip mūsų mylima sesutė liko
si išskirta iš gyvųjų tarpo. Be- 
gailestinga mirtis .nuskynė jos 
gyvybę. Tai buvo liūdniausia ir 
skaudžiausa valanda jos myli
mam vyrui Antanui Sanorui ir 
vaikams.: Antanui, Stanislovui, 
Viktorui ir Onai, taipgi seseriai 
Onai Yundulir jų šeimai; Lietu
voj motinai Katrinai Kakanaus- 
kiėnei ir velionės seserims, An
taninai ir Aneliaiir broliui Ka
zimierui. Tai buvo liūdhiatisia 
žinia, Kuomet ta žinia pasiekė 
Lietuvą.

Tačiau tą viską turėjome per
gyventi. • Dabar tik tenka giliai 
atsidusti, atsiminus mylimą se
sutę, kad jos jau neturime savo 
tarpe—ji ilsisi šaltuose kapuo
se. Mes atsiminsime tave, kol 
būsime gyvi. Lai būna tau leng-. 
va šios šalies žemelė Šv. Ago
tos kapinėse, Bridgeville, Pa.

* ONA YUNDUL
.1514 S. 48th Ct., Cicero, 111.

.(5)

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. I8th SI

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169
0812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILI. 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7
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Dalyvaukite 
Pergalės ir Lenino 
Paminėjimo Mitinge

Chicaga Išaugo
I Karinės Gamybos 
Centrą

Į L K. M. CHORAS Į

Illi- 
rengia

Komunistų Partijos 
nois organizacija 
Pergalės Mitingą Civic 
Opera House, Madison ir 
Wacker drive sausio 16 d. 
vakare.

Kalbės Komunistų Parti
jos pirmininkas W. Z. Fos
ter iš New Yorko ir kiti.

Šis mitingas bus kartu ir 
Lenino mirties paminėjimo.

Rengėjai kviečia visus da
lyvauti Pergalės Mitinge. 
Tai bus jėgų mobilizavimas 
karo laimėjimui. Rep.

Aukauja “Vilniai’
Mrs. M. Andriak užsimo

kėjo už metus “Vilnies” pre
numeratą ir aukavo dienraš-| 
čio preso fondan $1. An- 
driakai užlaiko rooming
house, 810 W. Madison st. 
Patartina pas juos apsigy
venti kam reikalingas toj 
apielinkėj kambarys.

Grimaila, kuris užlaiko 
grosernę, 1756 N. Sedge
wick st., atsinaujino visiem 
metam “Vilnies” prenume
ratą ir aukavo preso fon
dan $1 ir Rusų Karo pagel- 
bai $1. Taipgi užsimokėjo 
metinę duoklę į Literatūros 
Draugijos 19-tą kuopą.

“V.” Agentas.

Prieš kelis mėnesius Chi
caga dar nebuvo pati svar
biausia—širdis—karinės in
dustrijos. šiandien šisai 
miestas yra pats svarbiau
sias tos gamybos.

Pulkininkas Donald Arm
strong parvažiuodamas iš 
Washington© parsivežė ka
rinių užsakymų už pusę bi- 
liono. Dabar visoj Chicagos 
apielinkėj jau bus paduota 
už visą bilioną karo užsaky
mų. Tai daugiau, negu bent 
kuris šios šalies miestas turi 
tokių užsąkymų.

I tai atsižvelgiant, Chica
gos žmonės daugiau turi įsi
jungti civilio apsigynimo 
darban. M. D.

Automobilių 
Taisytojai 
Apversti Darbu

buvo

Prašo Aukauti Kraujo 
Sužeistiems Kariams

Kai automobilių 
daug ir netaip jau brangūs, 
tai automobilių taisytojai 
mažai turėjo darbo. Dabar 
tuojau situacija pakitėjo, 
kai įvedė automobilių gamy
bos rubežiavimą.

Mat, kai pasirodydavo 
brangu seną mašiną taisyti, 
tai pirkdavo naują. Dabar 
jau sunkiau. ^Kartais ir pi
nigų turint negali gauti au
tomobilio. Tokiai padėčiai 
esant, žmonės senus automo
bilius taiso. Mechanikai da
bar apversti darbu.

DU UŽDARYTI BANKAI 
IŠMOKA NUOŠIMČIUS

Central Howard Associa
tion, 608 So. Dearborn st., Fullerton State Bank iš-
Chicago, Ill., prašo visuome-1 moka 61/-> nuoš. depozito- 
nės aukauti kraujo sužeis- Į riams jų užšaldytų pinigų, 
tiems kariams. Ši organiza- Italian Trust and Saving 
cija per metų eilę vis rinkda- į Bankas išmoka po 3% nuoš. 
vo kraujo iš kalinių ir juo padėtų pinigų.
pagelbėdavo sergantiem bei Į Pirmutinis bankas jau bus 
sužeistiem. ! išmokėjęs dabar 43 nuoš. de-

Kada prasidėjo karas ir pozitorių įdėtų pinigų, o an- 
daug reikia kraujo sužeis- taksis bus išmokėjęs 531/-- 
tiem kariam, tai Central nuoš. depozitorių pinigų. 
Howard Association atsi
šaukia į plačią visuomenę, 
kad aukautų kraujo. NUBAUDĖ Už 

I PADANGŲ VOGIMĄ

Gruodžio 30 d. įvyko LKM 
Choro pamokos Hollywood 
salėj. Mokytojas J. Kens- 
tavičius trumpai chorą pa- 1 
mokino; A. Garšinskas pa- ' 
darė trumpą pranešimą apie ' 
mūsų darbus. Tuo baigėsi ’ 
pamokos.

i
Pakvietimai j

LKM Choras duos progra
mą Jaunų Lietuvių Ameri
koj Kliubo parengime sausio 
11 d., Lietuvių Auditorijoj. : 
Mūsų choro aktoriai suvai- . 
dins dviejų aktų komediją 
“Vargšas Tadas.” Choras 
sudainuos daug dainų. Dai
navime dalyvaus ir solistė 
A. Kenstavičienė.

Sausio 13 d. LKM Choras 
apsiėmė dainuoti Civilio Ap
sigynimo mitinge Lietuvių 
Auditorijoj. Mitinge kalbės 
Civilio Apsigynimo atstovai, 
profesorius Dr. Vytautas 
Arnett ir svečias kalbėto
jas iš Brooklyno A. Bimba.

Sausio 18 d. kankliečiai 
pildys programą Teisybės 
Mylėtojų Draugijos paren
gime Lietuvių Auditorijoj. 
Bus suvaidinta dviejų aktų 
komedija “Audra Giedroje”.

Vasario 1 d. kankliečiai 
dainuos “Vilnies1? koncerte 
Sokol Hall.

Kankliečių Tarpe
Juozas Stankus apleido 

chorą ir išvyko liuosrioriais 
Dėdės Šamo armijon.

Juozas Stulgaitis po ligos 
sveiksta. Ateinantį sekma
dienį dalyvaus vaidinimo 
pamokose.

M. Gegužiūtės 16 metų 
gimtadienio parė buVo sma
gi ir linksma.

F. Arlauskaitė apsivedė 
sausio 3 d.

’ Visi kankliečiai būtinai 
’ lankykite antradieniais pa

mokas. širdukas.

Prašo Paramos 
Širdies Ligų {staiga

Chicagos Bankuose Daugiau Teisėjas Woodward 
Negu Bent Kada Sutaupą ! smerkė trim metam kalėji- . 

man už automobilių padan- ‘ 
gų (tires) vogimą William . 
J. Lewis ir Harry R. Smith.

James Kontulį pasmerkė 
dviem metam ir pusei. Jie 
pereitą vasarą pavogė 11-ką 
padangų.

Chicagos bankuose, įžen
giant į šiuos metus, buvo de- 
pozituotų pinigų keturi ir 
pusė bilionų. Tai daugiau
sia pinigų kiek kada yra bu
vę Chicagos bankuose.

pa-

Nusižudė Restaura- [į|ounĮ Hope Kremato- 
ne, Pavalgęs •• • c j • ,
Vakarienę rijoj Sudeginta

Gold Coa^Ttauranepa- Flen Motuzienė 
tarnautojas rado negyvus) 
vyrą ir moterį privačiam 
kambaryje, kur jie valgė 
vakarienę.

Spėja, kad abudu susitarę 
nusižudė. Apie 9-tą valandą 
penktadienį vakare įėjo res- 
taurano privatinin kamba
rin Mr. C. S. McArdle, 49 m., 
kuris gyvena 512 S. Merri
mac avė. St. Louis, Mo., taip
gi Mrs. Nancy Wassman, 
38 m., kuri gyveno 1419 Hol
lywood avė., Chicagoj, ir tu
rėjo grožio salioną Beach 
viešbutyj.

McArdle vedęs, turi duk
terį 16 metų ir nesveiką 
žmoną. Mrs. Wassman pen
ki metai divcrsuota.

Patarnautojas atėjo į jų 
kambarį atgal po to kaip at
nešė jiem brangaus šampa
no. Jo nusistebėjimas buvo, 
kad abudu kostumeriai bu
vo negyvi. Vyras prie sie-

i nos atsisėdęs ir netoli jo 
. moteris parvirtus ant grin- 
. d«- 
į Rado miltelių ant stalo.

Juos paėmė ištirti detekty- 
[ vų biuras. Manoma, 
> nusižudymas galėjo 

abiejų nusitartas.
Mr. C. S. McArdle

Missouri Portland Cement 
• Co. vice prezidentas, narys 
5 Komercijos Butų ir tt.

kad 
būti

buvo

LLD 19 Kp. Metinis 
Susirinkimas

Chicagos Heart Association 
atsišaukia į visuomenę, kad 
aukautų širdies ligų gydy
mui. Viršaus 30,000 laiškų 
išsiuntinėjo įdedant tikietų 
po dolerį vertės. Prašo už 
tuos tikietukus atsilyginti.
PER PUSĘ METŲ 
Už $406,534,000 
KARO UŽSAKYMŲ

Chicagos apielinkė per pa
skutinius šešis mėnesius 

I pereitų metų davė karo už- 
| sakymų už $406,534,000.

Užprašo Visus Į Savo Metinį Koncertą

Cicero Motery Pažangos Choras minės metinę sukaktį Lietuvių Liuosybės Salėj šį sekmadienį, 
sausio 11 d. Pradžia 6:30 vai. vakaro. Kviečia visus koncerte dalyvauti.

Lietuvių Literatūros Drau- ’ 
gijos 19 kuopos metinis su- J 
sirinkimasiįvyks sausio 6 d., 1 
8 vai. vakare, “Vilnies” sve
tainėj, 3116 S. Halsted St. ■

Draugai ir draugės: Mes 1 
turime rimtai susirūpinti 
mūsų kuopos reikalais, nes 
gruodžio mėnesį susirinki
mas neįvyko ir valdyba liko 
neišrinkta 1942 m. Mūsų 
kuopa tikrenybėj yra be val
dybos. Taigi šis susirinki
mas turi būti privalumas 
visiems nariams dalyvauti 
ir atlikti savo pareigas.

Be valdybos rinkimo, dar 
reikia išrinkti ir komisijas 
įvairioms pareigoms atlikti, 
kad kuopa galėtų tinkamai 
darbuotis visuomenės nau
dai.

Taipgi reikia priminti, kad 
sausio 25 d. įvyks apskričio 
konferencija, prie kurios 
turime rengtis, kad tinka
mai mūsų kuopa būtų at
stovauta konferencijoj.

Pasitikiu, kad draugai na
riai skaitlingai atsilankys į 
susirinkimą ir nuoširdžiai 
apsvarstys kuopos reikalus.

J. M. Kaminskas.

Gelžkeliai Gavo
Pirmenybę Medžiagom

Majoras Kelly paskyrė iš 
25 asmenų padangų—tires— 
kontroliavimo tarybą, ši ta
ryba turės teisę daryti nuta
rimus ir patvarkymus kam! 
pirmiau, o kam paskiau par
duoti padangas ir tūbas.

,| žinoma, tarybos veikla tu
rą gurno taupy-

į mo nuostatų vaga, prisilai- 
. kant federalės valdžios nu
tarimų. Ponas M. F. Mul- 

. cahy bus manadžerius pa
dangų kontrolės tarybos.

’ Tik šis viršininkas bus ap- 
’ mokamas, o visi kiti eis par- 
_ eigas be algų.

Gruodžio 30 dieną, pavaka
re, savuose namuose mirė t^r-
Jono Motuzo žmona Alena. res eitl ^cn(lr 
_ , ..... . vnn miAorarnPagal tėvus jinai vadinosi 
Helen Hewllet. Mirė sulau
kusi 33 metus amžiaus. Ve-1 
lionės tėvai čiagimiai ir ve- ‘ 
lionė gimusi Marion, Ill., J 
anglies kasyklų apylinkėj. 
Mirė nuo širdies smūgio. 
Liga velionę kamavo per ke-' 
lėtą metų. Dėta daug pa
stangų ligą pašalinti, bet li
ga vis plėtėsi ir blogėjo. Gy
venimo pabaiga Aleną už
klupo staigiai. Mirė turėda
ma pilną sąmonę.

Kaip darbininkų tėvų duk
tė. Alena gana ankstyvam 
savo amžiuj suprato, kad 
visuomenėje yra klesos ir 
kad jinai yra narys paverg
tosios klesos. Jinai nekar
tą matė streikus, pikietą ir 
visuomet streikuose daly
vaujant tėvą. Alena iš prak
tikos žinojo kodėl streikai 
kyla. •

Dėlto Alena irgi stojo į 
klesinę kovą. Gerą dalį sa-

[ vo brangaus gyvenimo Ale- 
: na sunaudojo kaip pridera 

darbininkų tėvų dukrai. Ji
nai savu laiku buvo narė

’ Komunistų Partijos. Per 
' keletą metų daug ir energin- 
5 gai dirbo. Iš jos galima bu

vo daugiau tikėtis. Bet svei
katos krikimas ardė jos va
lią, silpnino pasiryžimą ir 
menkino discipliną.

Kaip darbininkė, jinai bu
vo drąsi. Mirties nebijojo, 
bet norėjo gyventi, kad galė
jus kovoti. Josios norams 
nebuvo lemta pasitvirtint.

Sausio 2 dieną velionė su- 
krematuota Mount Hope ka
pinių krematorijoj. H. V.

Vietos Pranešimai |
ROSELAND

L.D.S. 139 kuopos susirinkimas 
įvyks sausio (Jan.) 7 d., 1942 m., 8 
vai. vakaro, Roselando Lietuvių Sve
tainėj. 10413 S. Michigan Ave. Susi
rinkimas bus labai svarbus, nes nau
jas pirmininkas užims vietą. Po su
sirinkimo bus Šurum-Burum. (5c7) 

Sekr. K. Dagis.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS ’

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

Į Medicinos Daktarai Į
BRIDGEPORT

Lietuvių Literatūros Draugijos 19 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
antradieni, sausio 6 d., 1942 m., “Vil
nies” svetainėje, 3116 S. Halsted St. 
Visų kuopos narių pareiga dalyvauti 
šiame susirinkime, nes gruodžio mė
nesį neįvyko susirinkimas, tad val
dyba ir komisijos liko neišrinkta. 
(5-6) J. M. Kaminskas.

CICERO
L.D.S. 109-tos kuopos metinis susi

rinkimas įvyks antradienį, sausio 6 d., 
1942 m., Liuosybės Svetainėje, 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai dalyvaukite. 
Bus svarstomi labai svarbūs reikalai. 
(3-6) K. Yurgon.

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102 kp. metinis susirinkimas 

įvyks antradienį, sausio (Jan.) 6 d., 
Ežerskio Svetainėje, 4600 So. Paulina 
St., 8 vai. vakaro. Draugai ir draugės, 
visi pribūkite į šį susirinkimą. Išgir
sim kuopos valdybos ir kitų komitetų 
raportus. Pradėkim Naujus Metus 
darbščiai. (3-5-6)

Kp. Rašt. J. A. D.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuc 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

ROSELAND
Liet. Darb. Namo Bendrovės šėri- 

ninkų susirinkimas įvyks antradienį, 
sausio 6 d., 7:30 vai. vakaro, 1942 m., 
Liet. Kultūros Kliubo Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Bus renkami 
direktoriai ir kiti reikalai svarstomi. 
Šėrininkai ir draugijų delegatai būti
nai būkite susirinkime. (3c6)

J. Kirkus, Rašt.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

CLASSIFIED APS Į

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet. 
Treėiadieniais pagal sutartį.

IŠSIRENDUOJA 4 kambariai ant 2-ro 
aukšto su visais parankumais, 3746 

So. Union Avė., Tel. COLumbus 3082. 
(2c4) .

AR ARKLIAI IR BRIČKOS 
GRYš GYVENIMAN?

PARENDAVIMUI fornišiuotas gra
žus kambarys vaikinams. Kreipki- 

tjs: E. Jurgaitis, 3327 S. Union Avė.. 
2nd floor. (3)

BUSINESS CHANCES

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

_______ PARDAVIMUI GROSERNĖ ir MAR-
KETAS, su gyvenimui kambariais;

T„,, renda $25.00. Puikus biznis. Parda-Jatl piaSldejO Šnekos, kad vimo priežastis—savininko mirtis.
“horse and buggy” gryš į Phone Boulevard 4826.(30c2) 
aktualį gyvenimą. Mat, Pro
dukcijos Tvarkymo Raštinė
—OPM—numato reikalą su
laikyti automobilių gamini
mą, kad daugiau gaminti REIKALAUJAM "šautuvų,'revolverių 
karo reikmenų. Sakoma, * kitų ginklų. Perku už cash. Patys 
,. x n n n nnr\ x i atneškite arba aš atvažiuosiu pasiimt. Šiemet 200,000 automobilių Mr. Larsen, 30 W. Washington, Room 
pagamins, tai bus gal ir vis-c11, Ph,one Central,.?,8?8------2L22
kas I APSISAUGOK—NESIGAILĖSI

Tpi'pii karas tMtiiai ilo-ai •'' RYTOJ GALI BUTjeigu Kai as tęstųsi Ilgai, PERV£LU. Apdrausk—inšiūrink sa- 
tektų daug automobilių pa- VO Namus, Baldus, Biznius, Langus, 
. j , .... Automobilius nuo visokių nelaimių,imti karo transportacijai; Public Liability ant Tavernų ir Hold 
nauju gaminimas susilaiky- UpTX"u visokį, ,»ar™<i, ,»t 
tų dėl medžiagų stokos, tai žmonių: health, accident & 
. ’ . x -x-1 • ,. ’ , LIFE INSURANCE. Pirma negu im-tokiam atsitikime gall tek- site kokį nors insurance arba atnau- 
ti imties arkliu ir hrinku l‘nsite seną’ Pamatykite mane. Nu- tl imtis ai K11U 11 011CKU stebėsite, kad už visai mažą mokėji-

PARSIDUODA BARBERNĖ PIGIAI 
išdirbto] ir geroj vietoj. Galima 

pirkti “cash” arba lengvais išmokėji
mais. Kreipkitės greitai: 3970J4 
Archer Ave., Chicago, Ill. (2cl6)

WANTS TO BUY GUNS

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Produkcijos Tva r k y m o 
Raštinė — OPM — patvar
kė, kad gelžkeliai dėl gami
nimo lokomotyvų ir vagonų 
turi pirmenybę dėl gavimo 
medžiagų.

LENKŲ MOTERŲ SUSI
VIENIJIMAS PIRKO 
Už $50,000 BONŲ

Lenkų Moterų Susivieniji
mas ir to susivienijimo na
rės bendrai pirko už $50,000 
bonų.

T-rtNewesH MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
DENTAL PLATES 
PERSERGSTIM: Būtinai ret-W up 
kalaukit tikrų "Fit-Rite’’ plel- • 
tų — mūsų darytų - 
dėl geros išvaizdos ir fTriTJ) • 
smagumo jūsų pači- j ulyWIW’.JI Ja 
^TAISYMAI—1 Dienos

Patarnavimai
Mes darome dentures ant 

aplaikytų (spaudų ir iš už
sakymų ieškome paramos 

•'•tiktai nuo Illinois Rcgistruo- 
MHB tų laisnluotų Dentistų.

1SBS MILWAUKEE AVENUE 
1T.T" ' J 06447 S. HALSTED ST. 
I T LOCATIONS S *404 E. 47th STREET ■ Open S to S i r.3420W.26thSTREET 
|Rsrai.'sr.:1**•>»I BROAD WAY

mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo
bilių naujų ir senų už labai mažą mo
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
4pd rtORt

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius

' P r ie i namą
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Aima-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti

iw1£a. I
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